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czekają bezustannie

Waszyngton, £andyn, Satyź

Na wieści z Moskwy Święto floty
ZSRR

PARYŻ (Obsł. wł.). Stolica Francji, jak 1 Londyn oraz Waszyngton, ży
łą dalej echami konferencji w Moskwie. Zdania prasy są różne. Zwraca
się uwagę na to, że optymistyczne sprawozdania korespondentów mos
kiewskich często nie są drukowane. Londyn i Waszyngton starają się za-

Pomiędzy pismami dochodzi do ma-

konfetrencji. »

wanie korespondentów zachod
nich stwierdza, że sformułowanie
propozycji traktatu pokojowego z

Niemcami i organizacji central
nego rządu niemieckiego jest
„absolutnie niezbędne dla przy
wrócenia politycznej i gospodar
czej jedności tego kraju. Sprzeci
wiają się temu monopole anglo
saskie, które zamierzają opano
wać przemysł i surowce Niemiec
zachodnich". Mocarstwa zachod
nie, a w szczególności USA „sta
rają się uniknąć podpisania trak
tatu pokojowego z Niemcami,
ponieważ traktat taki czyniłby
odpowiedzialnym za wszelkie
problemy z nimi związane rząd
niemiecki. W proponowanym sy-

chować sztuczną powściągliwość,
łych sprzeczek na temat wyników

„New Jork Times" donosi o różni
cach zdań między gen. Clay a Mar
shallem. Większość prasy amery
kańskiej w pewńej permanencji dys
kutuje, co to będzie, jeśli Marshall i
Bevin będą chcieli dyskutować ze

Związkiem Radzieckim tylko o pro
blemie Berlina. „Christian Science
Monitor" ostrzega, że zalecenia kon
ferencji londyńskiej „były by wspa
niałym rozwiązaniem (dla imperiali
stów, przyp. Red.), gdyby miały po
parcie Europy Zachodniej j gdyby
była ona gotowa bić się o Niemcy".

Prasa londyńska na ogół jest zda
nia. że min. Mołotow dalej trwa na

stanowisku rozmów nad całokształ
tem problemu niemieckiego. Raczej
pesymistyczne stanowisko prasy
brytyjskiej spotkało się z naganą
Foreign Office.

W przeciwieństwie do opinii Lon
dynu w Paryżu panuje raczej umiar
kowany optymizm. Korespondent AFP
twierdzi, że w oficjanych kołach
francuskich „nie ma żadnego zanie
pokojenia tym, co niesłusznie jest u-

ważane za zwolnienie tempa rozwoju
wstępnych rozmów moskiewskich".
Korespondent uważa nawet, że już w

chwili obecnej opracowuje się wy
tyczne komunikatu, który będzie o-

głos-zony po zakończeniu rozmów
wstępnych.

*

„Krasnaja Zwiezda" w artykule
który obudził wielkie zaintereso-

Konferencja
dunajska
odrzuca poprawkę
amerykańską
i brytyjską

BELGRAD (PAP). Konferencja du
najska we wtorek po południu i śro
dę rano w dalszym ciągu rozpatrywa
ła projekt radziecki konwencji, doty
czącej żeglugi na Dunaju oraz zgła
szane do niego poprawki. Zarówno
poprawka amerykańska jak i brytyj
ska, zmierzająca do wskrzeszenia da
wnych porządków na Dunaju, zostały
odrzucone większością głosów.

Na Zalewie
szczecińskim

zderzyły się statki
SZCZECIN (PAP). Na Zalewie

zczecińskim wydarzył się wypadek,
, ?ry n.a szczęście nie pociągnął za

oą ofiar w ludziach. Podążający
nocy z Międzyzdrojów do Szczeci

na pasażerski statek ,Jolanta"
Padł płynący poza farwaterem

Pobliżu nabieżnika „Krępa" jacht
®®rad“, należący do szczecińskiego

jacht;Wubu „Gryf". Wskutek siine-
bn , erzenta jacht wraz z 9-ciooso-

.załogą poszedł na dno Dzięki
nip„i°3ne'’ Powierzchni zalewu zato-
ztKf i.Wypł.ynę,i z w<,dy. a następnie
Ekimi* wciągnięci na poktad statku
{ ~ E»AL-u wydobyła z przeszło
ka«n i0We^ głębokości strzaskany

jachtu „Konrad".

złotych Warszawa w odbudowie

Któż nie zna „Dziekanki", która jest odbudowywana
ze składek krakowian

Jak porwano nauczycieli
radzieckich w 1¥. Jorku

Bandytyzm szaleje
«/ 4/S/l

NOWY JORK (SAP). Agencja ,TASS
podaie sensacyjne szczegóły dotyczą
ce porwania nauczycieli radzieckich
przez grasujące w Ameryce elementy
białogwardzistów.

31 lipca gdy odbijał od brzegu o-

kręt radziecki „Pobieda". wiozący na

pokładzie grupę nauczycieli radziec
kich. odpływających do Odessy, zau
ważono nieobecność nauczycielki Ok-
sanv Stepanowny Kasjenkiny, której
nagłe znikniecie odbyło się w tajem
niczych okolicznościach- Wkrótce ra
dziecki konsul generalny w Nowym
Jorku Lomakin, otrzymał od Kasjen
kiny list, błagający o uratowanie jej
z rak oprawców i umożliwienie po
wrotu do ojczyzny. Kasjenkina poda
ła adres prześladowców, u których
została uwieziona. Było nim mieszka
nie emigrantki, hrabiny Aleksandry
Tołstoj- Zjawiwszy się nieoczekiwanie

pod wskazanym adresem, konsul za
stał tam nauczycielkę. Zanim zasko
czeni białogwardziści zdążyli prze
szkodzić konsulowi, udało się odje
chać samochodem wraz z uratowaną
nauczycielka, która znalazła opiekę
w gmachu konsulatu.

dniu 9 bm. poseł ZSRR w Sta-
’’ nach Zjednoczonych, Paniusz-

kin wręczył podsekretarzowi stanu,
Lovettowi notę rządu radzieckiego,
protestującą przeciwko porwaniu na
uczycieli radzieckich Kasjenkiny i
Samarina wraz z żoną i trojgiem dzie
ci przez białogwardzistowską organi-

Intelektualiści

brazylijscy
przybyli
do Warszawy

WARSZAWA (PAP). Przybyli do

Warszawy dwaj pierwsi delegaci za
graniczni na światowy kongres inte
lektualistów w obronie pokoju, wy
bitny pisarz brazylijski Jorge Amado
oraz jeden z czołowych plastyków
brazylijskich Carles Scliar.

stemie frankfurckim natomiast
Niemcy reprezentowani są wyłą
cznie przez trzech gubernatorów
wojskowych. Przemysłowcy an
glosascy starają się obecnie o u-

stalenie reżimn kolonialnego w

formie statutu okupacyjnego, któ
ry pozwoli na kontynuowanie
przez długi czas okupacji Nie
miec. Jednocześnie zaś wykupują
oni za pomocą inwestycji wszyst
ko, co jest w Niemczech do wy
kupienia. W tych warunkach USA
stałyby się władcą Niemiec za
chodnich, ponieważ Wielka Bry
tania i Francja są od nich zależ
ne politycznie i gospodarczo i kro
czą w ślad polityki amerykańskiej
tak w

dziej'1.
Niemczech jak i gdzie in-

“r
po południu miale miej-

z kolei spotkanie wysłan-
Wczoraj

sce szóste
ników trzech mocarstw zachodnich z

min. Mołotowem. Przypuszcza się, że
nie jest to ostatnie spotkanie.

zację szpiegowsko -terrorystyczną,
działającą pod nazwą „Fundusz Tołsto.

jowski". Wypadek ten, jak i szereg
innych, o któryoh‘poselstwo radziec
kie doniosło w swoim czasie depar
tamentowi stanu, świadczy o tym, że

organizacja, na czele której stoi hra
bina Tołstoj, prowadzi działalność
wrogą Związkowi Radzieckiemu, spo
tykając się z pobłażliwą tolerancją
władz amerykańskich. Poselstwo ra
dzieckie oczekuje od rządu amery
kańskiego natychmiastowego przed
sięwzięcia kroków w celu uwolnienia
Samarina i jego rodziny oraz oddania
ich poa' opiekę poselstwa.

Komisja badania
działalności

antyameryhanshiej uj USft

zaplątała się w sieć
własnych kłamstw

WASZYNGTON (PAP). Korespon
dent PAP donosi z Waszyngtonu:

Prowokacyjne badania istniejącej
rzekomo „komunistycznej sieci szpie
gowskiej" w USA, prowadzone po
czątkowo przez trzy komisje Kongre
su, a oibecnie jedynie przez osławio
ną komisję badania działalności an-

tyamerykańskiej, zamieniły 6ię w

wielką kompromitację autorów śledz
twa i prawnikatorskich „świadków o-

skairżenia", z powodu sprzeczności ze
znań.

Obecnie komisja rozważa możli
wość „odroczenia śledztwa" na pe
wien okres czasu rzekomo dla zebra
nia dalszych materiałów oskarżają
cych. Należy na marginesie przypom
nieć, że już kilkakrotnie uprzednio —

jak np. w czasie słynnego śledztwa

przeciwko pisarzom hollywoodzkim,
komisja odraczała nagle swe badania,
aby uniknąć kompromitacji i nie
wznowiła już nigdy dochodzeń.

MOSKWA. W dniu 15 sierpnia
Związek Radziecki będzie obcho
dził niezwykle uroczyście święto
morza. W dniu święta odbędą się

na placach moskiewskich i w par
kach koncerty połączone z żaba,
wami ludowymi i tańcami.

Szczególnie uroczyście będzie
obchodzone święto morza w por
tach radzieckich. W Chabarow-
sku wystąpią w defiladzie setki
okrętów wojennych.

W Odessie odbędzie się raid
gwiaździsty z udziałem kilku ty
sięcy zawodników.

Jerozolima
bez wody!
Wybuch w stacji pomp

LONDYN. (PAP). Z Tel Avivu

donoszą, że w czwartek wczesnym
rankiem nastąpił wybuch w miej
scowej stacji pomp, która stanęła
w ogniu. Szef obserwatorów ONZ
na tym odcinku zawiadomił głów
nego obserwatora w Tel Avivie, że

eksplozja była bardzo silna i że

stacja uległa uszkodzeniu.

Stacja pomp w Latrun

wnym źródłem wody dla

my.
Rzecznik izraelskiego

stwa spraw zagranicznych oskarża
o wywołanie eksplozji Arabów. O-

świadczył on, że wysadzenie w po
wietrze stacji pomp w Latrun sta
nowi tak poważne pogwałcenie ro-

zejmu, że należy zastosować sank
cje przeciwko legionowi arabskie
mu. Rząd Izraela odwołał swój roz
kaz zwrotu Arabom 2 wiosek w re
jonie Latrun, wydany na prośbę
hr. Bernadotte.

♦

była głó-
Jerozoli-

minister-

Kongres intelektualistów

to jeszcze jedno
ogniwo wołki o pokój
PARYŻ (PAP). Dziennik „Huma-

nite“ zamieszcza artykuł Lauront
Casanowy w związku ze Światowym
Kongresem Intelektualistów we Wro
cławiu. Przypominając, że w skład
delegacji francuskiej wchodzi elita
francuskich intelektualistów róż
nych poglądów i różnych przekonań
politycznych, autor wyraża przekona
nie, że uczestnicy. Kongresu powin
ni dążyć do skłonienia niektórych
rządów do powrotu do zasad uczci
wej współpracy międzynarodowej
oraz do przyczynienia się, aby lud
mógł mieć istotny wpływ na takie
decyzje swych rządów, które zagra
żają pokojowi. Artykuł przytacza
szereg nazwisk wybitnych intelek
tualistów francuskich, którzy wystę
powali na arenę polityczną w po
ważnych momentach życia narodo
wego Francji, jak Zola, Romain Rol
land, Barbusse i Langewin.

W „Action" Dominiąue Desanti, pi-
Sząc na temat Kongresu Wrocław
skiego, zaznacza, że założenia Kon
gresu Wrocławskiego opierające się
na niezależności narodów, wyzwa
laniu coraz szerszych mas bez róż
nicy na pochodzenie i rasę, swobod
nym rozwoju badań i wynalazków,
są koniecznym warunkiem postępu
społecznego. Autorka wyraża nadzie
ję, że rezolucje Kongresu, uchwalo
ne przez wybitnych ludzi o różnych
specjalnościach i ideologiach, mogą
stać się przeciwwagą dla prywat

Broń atomowa
musi

zniszczona!
10 bm. Komisja Rady Bezpieczeń

stwa do Sprawy Zbrojeń tzw. Umow
nych przystąpiła na posiedzeniu pu
blicznym do rozpatrzenia referatu swe-

ko komitetu redakcyjnego.
Referat zawiera rezolucję brytyj

ską, przyjętą 26 lipca przez komitet
pod nac.skiem delegacji amerykań
skiej, 9 głosami przeciwko 2 (Zwią
zek Radziecki i Ukraina). Rezolucja
ta paraliżuje de facto pracę konrsji
w kierunku wykonania rezolucji Ge
neralnego Zgromadzenia w sprawie
redukcji i uregulowania zbrojeń z dra.
14 grudnia 1946 r.

W dyskusji deleęat Ukrainy Ma
nuilski stwierdził, że przedstawiając
swą propozycję o powszechnej reduk
cji i o uregulowaniu zbrojeń, rząd
radziecki miał na oku zbrojenia
wszelkiego rodzaju, włączając w to
broń atomową, która podlegała zaka
zowi i usunięciu jej ze zbrojeń naro
dowych, jako broń masowego nisz
czenia, jako broń przeznaczoną nie do
obrony, lecz do agresji.

Manuilski podkreślił, że podczas
gdy w komisjach delegaci USA de
klarowali gotowość USA do wykona
nia decyzji Zgromaażenia, odpowie
dzialni amerykańscy mężowie stanu i
działacze wojskowi oświadczyli, że

Stany Zjednoczone nie mogą się zgo
dzić na żadne ograniczenie swych
intensywnych zbrojeń. — Podczas
gdy rząd radziecki dokonywał demo
bilizacji jednego rocznika za drugim
i koncentrował wszystkie swe siły na

pokojowej odbudowie gospodarcze;
— do Kongresu USA wpływały żąda
nia nowych miliardów na zbrojenia i
Kongres miliardy te asygnował.

Na zakończenie Manuilski powie
dział: Delegacja ukraińska obarcza
delegację USA i Wielkiej Brytanii
odpowiedzialnością za niewykonanie
rezolucji Generalnego Zgromadzenia
z 24 stycznia i 14 grudnia 1946 roku,
oraz wyraża pogląd, że praca komi
sji w kierunku zredukowania i uregu
lowania zbrojeń powinna być konty
nuowana z tym, że do kompetencji
komisji należy włączyć zakaz broni
atomowej i zniszczenie zapasów
bomb atomowych.

Wicepremier Gomułka
zwiedził WZO

Gnegdaj wicepremier W. Gomułka
w towarzystwie woj. Piaskowskiego
zwiedził Wystawę Ziem Odzyska
nych

Szczególnie uważnie wicepremier
studiował eksponaty i wykresy, do
tyczące osiągnięć gospodarczych
Ziem Odzyskanych.

Wyrok śmierci na 12
SS-manów

BRUKSELA. Sąd wojenny w Mons
6kazał na karę śmierci przez rozstrze
lanie 12 SS-manów, odpowiadających
za popełnienie zbrodni wojennych.
Jest to pierwszy wypadek skazania
na karę śmierci niemieckich zbrod
niarzy wojennych przez 6ądy belgij
skie.

nych interesów kapitalistycznych,
działających pod osłoną oficjalną
tek ministerialnych.

W zakończeniu artykułu nazywa
Kongres pierwszym ogniwem spa
wającym siły postępowe w bezkrwa
wej, lecz trudnej walce o prawdzi
wy pokój.

W najbliższych dniach opubliko
wana będzie pełna lista dele

gacji polskiej na Międzynarodowy
Kongres Intelektualistów we Wro
cławiu, która zawierać ma 46 naz
wisk. Wśród intelektualistów pol
skich przeważają nazwiska naukow
ców i literatów. Między in. w skła
dzie delegacji polskiej znajdować
się będą: Z. Nałkowska, M. Dą
browska, E. Bandrowska-Turska,
prof. rektor S. Pieńkowski, prof. rek
tor Kulczyński, prof. Lehr-Spła-
wiński, Turski, Z. Iwaszkiewicz,
A. Słonimski, G. Fitelberg i J. Bo
rejsza. Gospodarzem Kongresu In
telektualistów został prof. Kulczyń
ski, rektor Uniwersytetu Wrocław
skiego.

Dymisja dyplomaty
jugosłowiańskiego w Paryżu

Anton Rupnik — radca dla spraw
socjalnych przy ambasadzie jugo
słowiańskiej w Paryżu — podał się
do dymisji, oświadczając, że podzie
la krytyczny stosunek ’ Biura Infor-.

. macyjnego do rządu marszałka Tito.
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ęcej lekarzy
wiejskich

p od opieką jednego lekarza domo-
•*- wego znajduje się przeciętnie
3.193 osoby. Stan ten oczywiście du
żo lepszy jest w miastach, a znacznie

gorszy w ośrodkach wiejskich, gdzie
jeden lekarz musi nierzadko obsługi
wać cały powiat. Przeciętny obszar

rejonu lekarza domowego na wsi wy
nosi 144 km. kw.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
czyni wysiłki aby poprawić ten stan

rzeczy przez ząpewnlenlenie stałego
dopływu nowych sil do lecznictwa

ubezpieczeniowego.
Około 300 studentów korzysta ze

stypendiów w instytucjach ubezpie.
czehiowych. w zamian za które zobo
wiązują się po ukończeniu studiów
a'o kilkuletniej praktyki w lecznictwie
ubezpieczeniowym. Ponadto młodzi
lekarze, specjalizujący się w poszcze
gólnych gałęziach medycyny, korzy
stają ze stypendiów ZUS w wysoko
ści uposażenia starszych asystentów,
co również zapewnia dopływ fachow
ców do lecznictwa społecznego.

Od chwili odzyskania Niepodległo
ści stalą troską naszych władz, mają
cych pod 6Woją opieką zarowptność
społeczeństwa — jest zwiększenie za
równo ilości szpitali, ośrodków, zdro.
wia, prewentoriów ftp. jak i kadr per
sonelu sanitarnego.

Wojna poczyniła olbrzymie spusto
szenia tak wśród niższego personelu
zdrowia, jak i wśród lekarzy. Z dru
giej zaś strony Państwo nasze ma do
odrobienia olbrzymie zaległości przed
wojenne — szczególniej jeśli choaźi
o opiekę lekarską na wsi.

Dlatego zwiększenie ilości wiej
skich ośrodków zdrowia, stacji opie
ki nad matką i dzieckiem, dentystów,
położnych, lekarzy itp. jest sprawą
wiecznie aktualną dla naszych władz
i uwzględniona jest ona szeroko w

planie trzyletnim Ministerstwa Zdro
wia.

Udogodnienia ala lekarzy, osiedla
jących się na wsi oraz specjalne sty
pendia ZUS niewątpliwie przyczynią
się również do podniesienia stanu

zdrowotnego polskiej wsi.

Zmiany w naliczeniach
sfelatfek ubezpieczeniowych

Ulpezpieczalnia Społeczna w War
szawie podaje-do-wiadomości pra
codawców. że zgodnie z art. 16 p. 5
ustawy o ubezpieczeniu społecznym
z dnia 28. III. 1933 r. (Dz. U. R. P.
Nr 51 poz. 396) równowartość otrzy
mywanych świadczeń w naturze

(wyżywienie) przez ubezpieczonj'ch,
począwszy od dnia 1 kwietnia 1948 r.

Dożywotnie
więzienie
za rabunek

KATOWICE (PAP). Rejonowy Sąd
Wojskowy w Katowicach na sesji wy
jazdowej w Raciborzu skazał na karę
dożywotniego więzierfia groźnego ban
dytę Wacława Madeja, który dokonał

ezeregu napadów z bronią w ręku.

JÓZEF Ł. KRAKÓW. Sprawę za
chowania się lekarza z ul. Nowowiej
skiej oraz: jego żony w stosunku do

pacjentki — przekazaliśmy do zba
dania i załatwienia Naczelnemu Le
karzowi Ubezpieczalni Społecznej,

LOKATORZY

Z UL. KALWARYJSKIEJ ÓS.
Właścicielki realności przy ul. Kal-

waryjskiej 56 uzyskały zwolnienie

swego domu spod gospodarki lokalo
wej oraz kontroli najmu i zaczynają
straszyć swych lokatorów wyrzuce
niem ich na ulicę o ile nie będą im

płacić odpowiednio wysokich czyn
szów.

Sprawę tę przekazaliśmy do zba
dania odpowiednim władzom budo
wlanym i kwaterunkowym, a jedno
cześnie radzimy lokatorom z KalWfi-

r^jskiej 56, by siedzieli spokojnie i
nie bali się pań- Właścicielek, gdyż

Uznajeifty flranlce Polski
na Odrze i Nysie -

mówi demokratyczna młodzież niemiecka
Na Międzynarodową Konferen

cję Młodzieży Pracującej w

Warszawie przybyła ośmiooso
bowa delegacja niemieckiej mło
dzieży pracującej.

Podajemy poniżej wypowiedź
przewodniczącego delegacji
A x e n a, na temat polskich gra
nic zachodnich.

Miniaturowy
SAMOCHÓD
na ulicach
KATOWIC

KATOWICE. Duże zainteresowa
nie wywołał na ulicach Katowic mi
niaturowy 2-osobowy samochód, —

skonstruowany przez technika me
chanika państwowej fabryki koców
w Skoczowie, ob. Kępnego. Samochód
ten zbudowany został z części moto
cyklowych i zaopatrzony w karose
rię z dykty.

Do napędu wozu konstruktor przy
stosował silnik od piły mechanicznej,
o pojemności 200 cm sześć. Przy 130

kg wagi własnej wóz rozwija szyb
kość 80 km/godz., zużywając prze
ciętnie 4 litry mieszanki benzynowo.
oliwnej na 100 km.

Podkreślić należy, że ob. Kępny już
przed wojną opracowywał plany mi
niaturowego pojazdu. Obecnie zaś po
ukończeniu liceum mechanicznego,
pracując w chwilach wolnych od za
jęć fabrycznych, zrealizował swoje
zamierzenia.

ustalona została przez powiatowe
władze administracji ogólnej jak na
stępuje:

a) równowartość wyżywienie (u-
trzymanie) dla pomocnic domowych-
na zł. 3.000 miesięcznie,

b) jak wyżej dla pomocnic domo
wych przychodzących na 1.500 zł

miesięcznie,
c) innych pracowników zatrudnio

nych w drobnym handlu, przemyśle
lub rzefniośle jak: ekspedienci Skle
powi, sprzedawcy, robotnicy war
sztatowi wykwalifikowani oraz nie
wykwalifikowani, jak również i per
sonel pomocniczy, a nie objętych u-

kładem umów zbiorowych na zł.
3.500 miesięcznie.

Częściowe zaś wyżywienie udzie
lane przez zakłady pracownikom,
wyszczególnionym w punkcie „C",
jak następuje: obiady — 50%, kola
cje — 25%, śniadania — 25% cało
dziennego wyżywienia.

muszą one wpierw dostarczyć innych
mieszkań, a później dopiero będzie im
wolno przyjąć sobie takich lokatorów,
których będzie stać na pokrywanie
remontu cudzej kamienicy.

Urzędnik, zarabiający cztery do

pięciu tysięcy złotych miesięcznie,
nie może płacić trzy tysiące czynszu
plus świadczenia.

SUBLOKATOR

Pewien urzędnik państwowy, a więc
osoba mająca prawo do zamieszki
wania w Krakowie i posiadania po
koju w tym mieście, zajął za zgody
właściciela mieszkania zwolniony po
kój sublokatorski i złożył wniosek
na ten pokój.

Urząd Obwodowy (sżkoda, że nie

podano który) wniosek ten załatwił
odmownie. Należy zaznaczyć, że po
przedni sublokator oddał klucz od po
koju nie właścicielowi mieszkania,
lecz administratorowi domu, a ten z

Delegacja nasza reprezentuje de
mokratyczną organizację Młodzieży
Wolnych Niemiec (FDJ), która dzia
ła na terenie radzieckiej strefy oku
pacyjnej i skupia ponad 500 tys.
niemieckiej młodzieży pracującej.

Odrzucamy wszelkie pomysły re
wizjonistyczne, ponieważ prowadzą
one clo odrodzenia się imperializmu
i faszyzmu. Wychowujemy młode
pokolenie Niemców w duchu posza
nowania zasad demokracji ludowej.
Pragniemy przyjaznej współpracy ze

wszystkimi sąsiadami. Nie chcemy
wysługiwać się anglosaskim impe
rialistom. Dążymy do stworzenia
trwałego pokoju i ochrony pracy
przez międzynarodową kooperację
sił postępowych w świecie. TJznajc-
my granicę Polski na Odrze i Nysie
jako ostatecznie ustaloną na Konfe
rencji w Poczdamie za ^godą wszy
stkich mocarstw. Na dowód, że or
ganizacja FDJ wpaja te poglądy spo
łeczeństwu niemieckiemu delegaci

Robotnicy fabryki „Ursus" -

inicjatorami współzawodnictwa pracy
w przemyśle metalowym

WROCŁAW. We Wrocławiu ze
brał się ogólnopolski zjazd przodo
wników pracy przemysłu metalo
wego, przy udziale przedstawicieli
Ministerstwa Przemysłu i KCZZ.

_

W toku przemówień dyrektor
CZPM, inż. Lesz, scharakteryzował
dotychczasowe wyniki akcji w na
stępujący sposób:

— Ruch współzawodnictwa pracy
w przemyśle metalowym zapocząt
kowany został przed 8 miesiącami
przez grupę robotników fabryki
„Ursus" 1 w krótkim czasie ob
jął znaczną ilość zakładów meta
lurgicznych. Dzięki temu wydajność
przemysłu metalowego wzrosła, w

ciągu ostatniego półrocza o' 12 pro
cent.

Referat zasadniczy wygłosił przed
stawiciel KCZZ, cb. Żuchowicz,
który stwierdził, że w przemyśle
naszym nie walczymy o samą tylko
ilość, ale o jakość, oszczędność cza
su i surowca, o racjonalne zużycie
narzędzi.

W ramach współzawodnictwa in
dywidualnie w przemyśle metalo
wym w kwietniu br. brało udział
11.200 ośób, z tego 30 procent przy
pada na Ziemie Odzyskane.

We współzawodnictwie zespoło
wym w styczniu br. było 420 współ
zawodniczących, w kwietniu tegoż
roku — 1.700 osób, w tym 30 pro
cent przypada na Ziemie Odzyska
ne.

____

W dyskusji, jaka wywiązała Się
po referacie, przodownicy pracy wy
powiadali się za zdwojeniem wy

kolei osobie, która uzyskała przy
dział. — Główny lokator ma przecież
prawo wyboru sublokatora i nie mo
żna mu przydzielać sublokatora bez

jego wiedzy i zgody, a przynajmniej
bez wysłuchania jego zdania. Admi
nistrator domu nie może dysponować
pokojem sublokatorskim, zwłaszcza,
że nasuwa to podejrzenie, iż odniósł
on z tego jakąś korzyść materialną.

Cała sprawa znajduje się obecnie
w Miejskiej Komisji Lokalowej, gdzie
niewątpliwie zostanie pomyślnie za
łatwiona dla tego sublokatora, któ
rego wybrał właściciel mieszkania.

Twierdzenia administratora, iż mo
że on ,,sublokatota zaraz Wprowadzić
jeśli zechce", sa prostymi przechwał
kami, a jego opinię c Miejskich Ko
misjach Lokalowych należałoby 'ym-
że zakomunikować dla Wyciągnięcia
przez nie konsekwencji.

KRYSTYNA ZE STAROWIŚLNEJ

Krystyna ma lat 18. nie posiada ro
dziny ani środków do życia, a ponie
waż niedawno przyjechała z zagrani
cy, więc nie ma też znajomych, któ
rzy by mogli jej przyjść z pomocą w

znalezieniu posady.
Za naszym pośrednictwem prosi

więc o jakieś zajęci© w sklepie lub
jako pomocnica domowa. Świadectwa
posiada. Pani Krystyno — proszę po
dać Redakcji swój adres i pełne na
zwisko, a Czytelnicy nasi może zech-
cą Panią zatrudnić, lecz muszą mieć
możność uprzedniego skomunikowa
nia się z Panią.

niemieccy przedkładają sprawozda
nia Rady Naczelnej FDJ z posiedze
nia, jakie odbyło się w Berlinie 23
lipea br. wskazujące na oświadcze
nie, złożone przez Ericha Honeckera;
przewodniczącego FDJ.

— Sprawa granicy polskiej na Od-
dze i Nysie, którą zgodnie ustaliły
ZSRR, Stany Zjednoczone i Wielka
Brytania na Konferencji Poczdam
skiej, nie może być wykorzystywa
na dla sparaliżowania prób, które
zmierzają do wprowadzenia dobro
sąsiedzkich stosunków pomiędzy
Polską i Niemcami.

Rząd polski sprzeciwił się podzia
łowi Niemiec i domaga się podpisa-
nia traktatu pokojowego z rządem
demokratycznego państwa niemiec
kiego. To też żaden przyzwoity Nie
miec nie powinien kwestionować
obecnej granicy niemieckiej na

Wschodzie j udzielać poparcia o-

szczerczym atakom na Polskę.

siłków i rozszerzeniem współza
wodnictwa pracy na wszystkie od
cinki życia gospodarczego.

Po zakończeniu dyskusji odbyło
się uroczyste wręczenie sztandaru

przechodniego zwycięskiemu zespo
łowi przodowników pracy

Tragiczna bilans
ich zbrodni

WARSZAWA Kątniitei badania b.

wojennych obozów jeńców radziec
kich w Polsce ustalił do chwili obec
nej, iż ogółem w 45 masowych obo
zach zniarfo z głodu i wycieńczenia
lub zostało okrutnie zamordowanych
przez Niemców przeszło pół miliona

jeńców radzieckich.
W początkach września b.r. Komitet

przystąpi do masowych ekshumacji

będą utrzymane
WARSZAWA. Ostatnio ukazały

się. w prasie wzmianki, zawierające
nieścisłe informacje, jakoby z dn.
1 września miało nastąpić zniesie
nie dni bezmięsnych. Informacje te

poparte zostały cyframi, ilustrują
cymi poważny wzrost spożycia mię
sa w latach ub., oraz projektowane
zwiększenie uboju w roku przy
szłym, co według autorów nie tyl
ko umożliwi całkowite zaopatrzenie
kraju, ale wzmoże eksport bekonów
i szynek.

W związku z tym Min. Aprowiza
cji informuje, że wprawdzie sytua
cja aprowizacyjna na rynku mię
snym istotnie uległa pewnej po
prawie, nie tak jednak, by można

wprowadzić zniesienie dni bezmię
snych.

Tak samo nieprawdziwe są po
głoski o zniesieniu dni bezciastko-
wych i kart zaopatrzenia.

„Wróg wcżtfśów"
CHORZÓW, (z. o.). Milicja Oby

watelska zawiadomiona została, że
w jednym* z mieszkań, którego wła
ściciele wyjechali na letnisko, znaj
duje się złodziej. Funkcjonariusze
porządku publicznego natychmiast
Udali się pod wskazany adres. W
mieszkaniu zastali osobnika, który
ładował do worków garderobę i
wartościowe przedmioty. Widząc
wchodzących milicjantów, złodziej

Uwaoa P.T. PMifflieraloRU Ulll. „PRAS!
Wydział Kolportażu R. S. W. „Prasa" Oddział w Krakowie,

ul. Starowiślna 4, II p., zwraca uwagę, że wszelkie wpłaty
dokonywane blankietem PKO na Nr. IV-1033, lub przekazem
pocztowym, należy zaopatrzyć dopiskiem wyjaśniającym cel
wpłaty.

Dążymy
do usprawnienia
komunikacji

WARSZAWA. Doniosłe zaqadnieni»
usprawnienia polskiego kolejnictwa
było tematem obrad pierwszego Zja
zdu Naczelników Służb Kolejowych,
jaki odbył się ostatnio we Wrocła
wiu.

Najpilniejszym zagadnieniem chwili
bieżącej jest usprawnienie przewozów
jesiennych. Jak wynika z referatu,
dyr. Młodeckiego, przeciętny poziom
miesięczny przewozów wzrasta w je
sieni o 20 proc., co jest spowodowane
nie tvle nawet tran6portem ziemnia
ków i buraków, lecz nierównomier
nym tętnem życia gospodarczego, któ
re wzmaqa sie z końcem roku budże
towego.

W1 chwili obecnej PKP dysponuje
poważną rezerwą 20.000 waqńnów to
warowych i odpowiednimi rezerwami

parowozów.
Rezerwy te powinny być wykorzy

stane dla wszelkich przewozów gospo
darczych. które moqą być dokonane

wcześniej, niż na jesieni.
Należy przewidywać, że w najbliż

szej przyszłości przewozy towarowe

wzrosną w dwójnasób, ruch pasażer
ski natomiast o mniej więcej 70 proc.
Należy wiec wzmożyć wysiłki w kie
runku usprawnienia obrotu i leps.zeqo
wykorzystania taboru.

Zagadnienia te będą stopniowo roz
wiązywane nrzez Komisje Usprawnie
nia Komunikacji, która W świetle re
feratu iei dyrektora, inż. Cywińskiego,
musi przygotować m. in. zwiększenie
przelotności linii, korzystniejszy układ
rozkładów lazdy, podniesienie szybko«
ści handlowej i technicznej pociągów
ze zwróceniem szczególnej uwaql n»

najbardziej obciążone odcinki kolejo
we, skasowanie pociągów zbyt słabo
zaludnionych, jako nierentownych. o-

szczęcie wykorzystanie taboru, obsłu
gi i obniżenie kosztów handlowych, u-

sprawnlenie przewozów węgla zarów
no masowych, jak i do użytku wew
nętrznego PKP.

zwłok b. jeńców radiaiedkich na cmen
tarzach obozowych pod Toruniem.

Ekshumacja nastąpi w obecności

przedstawicieli Armii Radzieckiej i

Głównej Komsji do badania zbrodni
niemieckich. Techniczna strona ekshu
macji zajmować się będzie Okręgowa
Komisja Badania Zbrodni Niemiec
kich w Bydgoszczy.

Dochodzenia Okręgowych Komisji,
polegające w każdym konkretnym
wypadku na odnalezieniu miejsca o-

bozu, sporządzeniu planu cmentarzy
ska, pomiarów i ekshumacji próbnej
— są już na ukończeniu.

Ostatnie badania przeprowadza
jeszcze ne terenie Przemyśla, Radomia
i Prus Wschodnich. Po skończenia
tych prac. Główna Komisja Badania
Zbrodni Niemieckich w Polsce wyda
w październiku specjalne wydawnic
two w języku polskim i rosyjskim o

obozach jeńców radzieckich w Polsce.

Stfcrfe ceny
w restauracjach
i kawiarniach

WARSZAWA. Od 1 wmeśma wej
dzie w życie i obowiązywać będzis
wszystkich restauratorów kompletny
cennik restauracyjny, zawierający ok.
180 pozycji.

Dotychczas obowiązywała tylko
część cennika nie obejmująca licz
nych dań restauracyjnych i żadnych
cen kawiarnianych na ciastka, lody
itp.

wyskoczył z okna I piętra, lecz na

dole został złapany przez czekają
cych tam na niego milicjantów.

Złoczyńcą okazał Się Ludwik Cap,
który w śledztwie przyznał się do
okradzenia 16-tu mieszkań (na tere
nie Chorzowa), których właściciele

wyjechali na letniska lub wczasy..
Wkrótce „rekordzista" ten, a ró

wnocześnie „wróg wczasów" stanie

przed sądem.

H
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Chrystusa
W TYCH dniach odbył się w Sie

nie kongres włoskiej „Akcji Ka.

folickiej", na którym jeden z delega
tów niejaki Filtro obwieścił „prawdy

13,^Z chwilą chrztu — mówił Filtro —

każdy staje się poddanym Kościoła
Katolickiego na skutek prawa boskie-

opada więc na niego moralny o-

bowiązeK wypełniania na każdym po
lu a więc i w dziedzinie polityki,
przykazań Chrystusa. Kościół zaś ma

prawo interesować się wszystkim
tym co jego poddani czynią. Kościół
ma też prawo przypominać swoim

vdemym, co powinni czynić w dzie
dzinie polityki. — Dlatego niesłuszne
iest twierdzenie, że Akcja Katolicka
nie powinna się zajmować polityką".

Jak to powszechnie wiadomo —

Chrystus nie zajmowil się polityką i
w jego nauce żadnych „przykazań"
politycznych nie ma. To co mówił

zlotousty p. Filtro jest jawnym nadu-
żywaniem religii do spraw nic wspól
nego z nią nie mających, jest nawet
— rzec by można — bluźniarstwem.

Nie tylko jednak we Włoszech tzw.

Akcja Katolicka stawia sobie cele i
zadania polityczne. W Budapeszcie
zakończył się proces zbiegłego za gra
nicę przywódcy węgierskiej „Akcji
Katolickiej — Zygmunta Michałowicza
oraz kilku jego najbliższych współ
pracowników, wśród których było tez

trzech księży.
W czasie dochodzenia wstępnego

Michałowicz zeznał, że „Akcja Kato
licka" za i-go wiedzą 1 zgodą, jak
również w zgodzie ze wskazaniami
wyższych władz kościelnych uprawia
ła działalrrść antypaństwową. Wy
szło na jaw, że węgierska Akcja Ka
tolicka otrzymała z USA i Szwajca
rii poważne sumy za pośrednictwem
reakcyjnych emigrantów węgierskich.
W listach i sprawozdaniach, wysyła
nych za granicę, Michałowicz oczer
niał demokrację węgierską i zohydzał
ją w oczach opir.ii światowej.

0 prajcajnnch
rsujolucji w Kolumbii

IV ew York Herald Tribune" dio-
’ nosi w korespondencji z Bogo

ty, że po przeprowadzonym śledz
twie, które trwało 4 miesiące, władze
kolumbijskie musiały stwierdzić, że

wszystkie oskarżenia wysunięte
przeciwko komunistom o wywołanie
rewolucji w Kolumbii podczas obrad

Konferencji Panamerykańskiej w

kwietniu br. są bezpodstawne. Śledz
two, w którym przyjmowali udział

wysłannicy Scotland Yardu, wykaza
ło, że morderstwo przywódcy lewicy
partii liberalnej Gaitana, dokonane
zostało na tle prywatnym i, że wy
padki, które nastąpiły po tym zabój
stwie, miały cSarakter spontaniczny.

Bezpośrednio po wybuchu rewolu
cji w Kolumbii, która pociągnęła za

sobą przeszło 1.500 ofiar, rząd kolum
bijski i reakcyjna praca amerykań
ska oskarżyły komunistów w Kolum
bii o sprowokowanie rewolucji w ce
lu skompromitowania Konferencji
Panamerykańskiej. Przywódcy ko
munistyczni zażądali przeprowadze
nia dochodzenia i przedstawienia do
wodów/ ich winy.

W. wyniku śledztwa nie zebrano
materiału dowodowego ani przeciw
partii komunistycznej, ani przeciwko
któremukolwiek z jej przywódców.

Bezpośrednio po rewolucji w Ko
lumbii znawcy stosunków południo
wo-amerykańskich wyrazili opinię,
że Tewolucja była spontanicznym od
ruchem mas na tle nienawiści do gnę
biącego ludność kraju reakcyjnego
rządu Kolumbii, będącego rzeczni
kiem interesów amerykańskich sfer

wielkoprzemysłowych.

----- ---- --- --- i -- -------- - »---- ---- -

Siły wojny w Zagłębiu Ruhry
uuił-JIBBE

Sir. 3

usz z handlarzami śmierci?
Amerykanie mówią obecnie wiele, bardzo wiele o Berlinie. Na

tomiast o Ruhrze, która jest pozycją kluczową w programie eks
pansji amerykańskiej w Europie mówią oni bez porównania mniej.
Zapewne dlatego, aby móc dyskretnie i bez szumu załatwiać inte
resy, które są korzystne tylko dla małej grupki kapitalistów ame
rykańskich i... niemieckich.

IEZWYKLE ciekawa książka
francuskiego pisarza — Je
an Baumier — pt. „Siły
wojny w Zagłębiu Ruhry",
podaje rewelacyjne szcze

góły na ten temat. Przed
klęską Niemiec Allen Dulles brat

znanego podżegacza wojennego
Foster Dullesa, nawiązał w Szwaj
carii za pośrednictwem. Giseyiu-
sa — agenta wywiadu niemiec
kiego kontakty z gnłpą przemy
słowców niemieckich, a wśród

nich z Schachtem.

Kontakty te zostały po ostate
cznej klęsce Niemiec poważnie
rozszerzone i dzisiaj istnieje naj
ściślejsza współpraca finansistów
amerykańskich i przemysłowców
niemieckich, z których prawie
wszyscy byli najgorliwszymi zwo
lennikami Hitlera. Hugenberg,
Poensgen, Dinkelbach, Zangen,
Vits, von Schbangen-Schoenine-
gen, Lahr, Rechberg, oto daleko

niepełna lista dzisiejszych mę
żów zaufania amerykańskich po
lityków i kapitalistów. Dzięki po
parciu biura Sullivah and Crom
well należącego do braci Dulles i

współpracującego z nimi banku
Dillon-Read ci byli hitlerowcy zy
skują zaufanie polityków amery
kańskich działających w Niem
czech. Nie jest przypadkiem, że
szefem gospodarczym zarządu a-

merykańskiego w Niemczech jest
gen. Draper — jeden z dyrekto
rów wymienionej firmy Dillon.
Nie można się więc dziwić, że w

tych warunkach zerwano w Wa
szyngtonie z polityką Roosevelta
i wstąpiono na drogę systematy
cznego łamania uchwał poczdam
skich. Demilitaryzacja Niemiec,
demontaż fabryk wojennych i

przekazani^ urządzeń fabrycznych
sąsiadom Niemiec, dekartelizacja,
denazyfikacja, reparacje i prze
kształcenie Zagłębia Ruhry w te
ren współpracy gospodarczej kra
jów zwycięskich — wszystko to
nie mieści się w planie magnatów
niemieckich, ani też kapitalistów
amerykańskich. I dlatego też ci
ostatni postanowili realizować in
ny plan, plan sojuszu z handla
rzami śmierci Zagłębia Ruhry,
którzy już trzykrotnie zapalili po
żogę wojenną w Europie.
INTERESUJĄCA LEKTURA

Niezwykle interesującą jest le
ktura projektu, dotąd mało zna
nego, dotyczącego Zachodnich
Niemiec i opracowanego przez
Międzynarodową Izbę Handlową,

stojącą jak wiadomo pod decy
dującym wpływem kół amerykań
skich. Oto zasadnicze punkty te
go projektu:

\ trzeba szybko skończyć z de-
montażem fabryk wojennych

i z reparacjami,
należy ciężki przemysł oddać

prywatnym kapitalistom,
nowe inwestycje kapitałowe
z zagranicy są konieczne, w

szczególności uwzględnić należy
interesy spółek, mających już
przed wojną udziały w Niem
czech. Należy uniknąć za wszelką
cenę nacjonalizacji,

należy podwyższyć produkcję
stali, aby móc zacząć eksport

produktów gotowych,
ET\ zlikwidować jak najprędzej
■') kontrolę rządową nad produk
cją ciężkiego przemysłu,

w przyszłości uczynić z Ruh
ry główną arterię handlową

i komunikacyjną w ramach unii
celnej Europy Zachodniej.

skończyć z denazy fikaćją,
4 ' która powoduje uczucie nie
pewności u „techników niezbęd
nych dla życia gospodarczego
Niemiec".

Projekt ten mówi sam za siebie.
Finansiści amerykańscy wycho
dzą z założenia, że odbudowa
Ruhry jest niezbędna dla rekon
strukcji kapitalistycznej gospo
darki europejskiej.

Monopole amerykańskie poszu
kują wciąż nowych terenów eks
ploatacji i odbudowa Ruhry sta
nowi część ich planów. Na na
szych oczach projekty te są
wprowadzane w życie. Niemcy
otrzymują kredyty w ramach pla
nu Marshalla i Amerykanie po
częściowym wyeliminowaniu Bry
tyjczyków z Ruhry, usunęli zu
pełnie z niej Francję, która w do
datku pozbawili niezbędnego dla
jej gospodarki węgla. Ameryka
nie nie chą, aby Francja, bezpo
średnia konkurentka metalurgii
niemieckiej mieszała się do za-

rządu Zagłębia Ruhry, które pra
cować ma wyłącznie w ramach

planu amerykańskich finansistów.
Plan ten, którego celem jest

odrodzenie potęgi militarnej za
chodnich Niemiec, jako narzę
dzia w ręku imperialistów amery
kańskich — stanowi groźbę dla

bezpieczeństwa sąsiadów Niemiec
i pokoju w Europie.

NARODY, PRAGNĄCE TRWA
ŁEGO POKOJU POTĘPIŁY PO
LITYKĘ AMERYKAŃSKĄ W
NIEMCZECH, WSKAZUJĄC, 2E
TYLKO MIĘDZYNARODOWA
KONTROLA NAD ZAGŁĘBIEM
RUHRY ZGODNIE Z DEKLARA
CJĄ WARSZAWSKĄ, DAŁABY
NALEŻYTĄ GWARANCJĘ PO
KOJU W EUROPIE.

J.F.G.

w dzieciństwie, uczył się A-
. zdy na łyżwach. Pilotowanie

polotu na protezach przypominało
® uczucie. Długo trzeba było ćwi-

Yc, żeby poczuć to zespolenie z

"^szyną, jak dawniej

•eKsiet U

Zmienne są. koleje losu

Marmur i granit z „Reichskanzlei" -

na Pomnik Zwycięstwa
O istnieniu sprawiedliwości dzie

jowej świadczy następujący, jakże
charakterystyczny i symboliczny
fakt. Niedawno liczne brygady ro
botników przystąpiły w Berlinie do
pracy nad rozbiórką ruin siedziby
Hitlera, osławionej Kancelarii Rze-

NOWA INKWIZYCJA
W jaki sposób pracuje

„Urzqd lojalności** w USA
Prowadzone przez „Urząd lojalno

ści" tajne przesłuchania pracowni
ków stoczni brooklyńskiej, podejrze
wanych o „niebezpieczne przekona
nia" wykazują całkowite lekceważe
nie praw obywatelskich.

Prowadzący dochodzenia zapytał
pewnego oskarżonego 60-letniego ro
botnika, zwolnionego obecnie po 30-

letniej pracy, dlaczego, tak, jak inni

robotnicy „nie chodzi na zawody
sportowe i na piwo z kolegami". W
dalszym ciągu przesłuchiwań okaza
ło się, że podejrzenia w stosunku do
tego robotnika opierają się na fak
tach, że kiedyś poszedł on na film
radziecki „Kamienny Kwiat", raz u-

czestniczył w wiecu w Madison
Sąuare Garden, zwołanym przez sto
warzyszenie przyjaźni radziecko-a-

merykańskiej oraz,że posiada książki
w czerwonej oprawie. W dalszym
ciągu zapytano go, czy nie uważa, że

udając się na wiec, zaniedbał swe

dizieci? Na to robotnik odparł, że nie'
sądzi, ponieważ dzieci jego sa już
dorosłe i posiadają własne dzieci.

Zarzuty w stosunku do innych
brooklyńskich robotników opierały

się na tym, że ich znajomi, dądź kre
wni, uważani są za komunistów, lub
sympatyków komunizmu.

W dalszym ciągu przesłuchiwań,
wspomniany robotnik zaprotestował:
„Czy dlatego jestem badany, że je
stem porządnym związkowcem? Nie
wątpliwie nim jestem i zawsze będę.
Czy dlatego mam być nielojalny w

stosunku do rządu USA?"

Rozprawy te są typowym przykła
dem inkwizycji, prowadzanej w sto
sunku do pracowników państwo
wych.

Wytoczono również sprawę pew
nemu pracownikowi poczty, który
został zwolniony z pracy, ponieważ
rzekomo wyraził się kiedyś pochleb
nie o Związku Radzieckim, a córka
jego ■należała do pro-wallaceowskiej
organizacji młodzieżowej.

Pewnej przesłuchiwanej kobiecie,
kiedy wszelkie zarzuty przeciwko
niej, oparte na plotkach, zostały o-

balone, zadano pytanie: „A czy nie

jest rzeczą możliwą, że pani pod
świadomie jest zwolenniczką komu
nizmu?' (X)

szy. Ta monumentalna i... rażąco
brzydka budowla, w której knuto

najbardziej zbrodnicze plany, przy
ozdobiona była — jak wiadomo —

olbrzymimi marmurowymi i grani
towymi kolumnami i tryptykami.

Obecnie przeprowadza się rozbiór
kę ocalałych od zniszczeń wojennych
kolumn, by zgromadzić jak najwię
ksze ilości marmuru i granitu. Z
materiału tego powstanie bowiem
olbrzymi Pomnik Zwycięstwa, który
ma być wzniesiony w najbliższym
czasie w berlińskim Treptow Parku
ku czci padłych za sprawę Wolności

żołnierzy Armii Radzieckiej. Pom
nik będzie opracowany niezwykle
Starannie pod względem artystycz
nym. Otaczać go będzie wielki brą
zowy cokół. Przy wejściu stanie
wspaniała w czarnym granicie wy
konana rzeźba przedstawiająca ra
dziecką matkę, żegnającą swoich

synów, idących w bój. W środku
wielkiego placu wzniesiona zostanie
centralna rzeźba mająca symbolizo
wać postać Bojownika Wolności. Po
obu stronach tej rzeźby spoczywać
będą w granitowych sarkofagach
zwłoki ośmiu tysięcy żołnierzy ra
dzieckich poległych w walkach o

Berlin.
Pomnik ten urośnie do prawdzi

wego symbolu. (Kr.)

10)

Demoralizacja młodzieży
hitlerowskiej

W pobliżu dworca frankfurckiego
kręcą się stale gromady młodych
chłopców. Ludność nazywa ich

„maggerą". Liczba tych ostatnich

wynosi 6-8000. Są oni zdania, że pra
cują jedynie osoby głupie.

Wszyscy ci chłopcy nie posiadają
absolutnie poczucia prawa. Znają
jedynie powiedzenie „mieć pecha".
Charakterystyczny jest wypadek,
kiedy 14-letni chłopiec, postawiony
przed sądem za kradzież, wyciągnął
paczkę papierosów i zbliżył się z ni
mi do sędziego, prosząc o łagodny
wyrok. Otrzymawszy naganę, był on

niepomiernie zdziwiony. Nigdy za
pewne nie spotkał on człowieka, któ
ry odmówiłby jakiejkolwiek przysłu
gi w zamian za papierosy. (X)

Zakurzoną drogą'w letni dzień 1943
roku jechała stara ciężarówka z na
pisem „Poczta połowa". Był w niej
Aleksiej Mieresjew, jadący na front
do miejsca przydziału.

W tem wysoko w powietrzu uka
zały sie dwa czarne punkty. Były to

Messery—109. Padło kilka bomb w

pobliżu. Samochód tym razem bomby
ominęły, .

Dojechawszy do wsi, gdzie znajdo
wał się jego pułk, Aleksiej wraz ze

swym towarzyszem, młodziutkim sier
żantem Piętrowym, zastali przygoto
wane dla nich i ukryte w podziem
nym garażu nowiutkie samoloty La-5.
Kwaterę wskazano im w chacie, gdzie
pokotem leżało już dziewięciu lotni
ków.

W nocy Aleksiej przebudził się z

niejasnym uczuciem grozy. Chata za.

trzęsła się — zobaczył nad sobą gwia.
zdy.

—Leżeć! ani z miejsca! krzyknął,
przytrzymując za rękę Piętrowa. —

Bomba rozwaliła chatę na pół. Było
jasno jak w dzień. Słychać było zna
jomy, przeciągły jęk lecących bomb.

Ostatni wysiłek Niemców — bitwa
w luku Kurska — rozwijała się coraz

potężniej. Ataki lotnicze wojsk ra
dzieckich przeważały szalę zwycię
stwa na ich stronę. Przyszła kolej i
na Aleksieja; dywizjon kapitana Cze
siowa ruszył do ataku. Brali w nim
udział Aleksiej 1 pietrow.

C.d.a.
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Hipolity
Wojbora

Dziś urodzeni odznaczają się in
teligencją, otwartością i niepospo
litą energią.

P.I.H.M. przewiduje że...
dziś w Karpatach i Tatrach będzie
zachmurzenie zmienne z lekka skłon*

nościg do drobnych przelotnych opa
dów pochodzenia burzowego.

Temperatura na pogórzu i w doli
nach około 20 stopni C, w górach do

12 stopni c. Wiatry słabe z kierun*

ków zmiennych.

KŁV4

Ca, gdzie i kiedy
TEATRY

na dzień 13 sierpnia

Miejski Stary Teatr — (mała sala) godz.
19.45: „Już nigdy nie skłamię”,

TEATR POWS2ECHNY TUR — godz. 19.30:

. . Gdzie diabeł nie może...'*

Teatr Operetka (Lubicz 48) — godz. 19.30:

„Domek trzech dziewcząt”.
Pałac Sztuki — wystawa arcydzieł malarstwa

polskiego: Axentowicza, Boznańskiej, Fala*

ta, Gottlieba, Malczewskiego, Mehoffera.

Podkowińskiego i in. otwarta codziennie od

godz. 10—16.

na dzień 13 sierpnia
Świt: „Gasnący promień”, godz. 15, 17.30,

20.

Warszawa: „Okoliczności łagodzące”, godz.
16, 13, 20.

Apollo: „Moja miła”, godz. 16, 18, 20.

Szlaka: „Kwiat miłości”, godz. 16, 18, 20.

Uciecha: „Dragonwyck”, godz. 16, 18, 20.

Wanda: „W pogoni za mężem”, godz. 15.30,
17.45, 20.

Gdańsk: „Niebo czy jiekło”, godz. 16, 18, 20.

Wolność: „Płomień nowego Orleanu”, godz.
16, 18, 20.

KINO AKTUALNOŚCI w kinoteatrrt Apol
lo: Od soboty 14 bm. Program ńr 21, Naj
nowsza Polska Kronika Filmowa: Sżćzeclh,
Jedność młodzieży polskiej, Paprbcie, Rado-

tfne święta. Początek o godz. 12, 13, 14.

KllTO OŚWIATOWE (Garncarska 1) —

program jak w kinie Aktualności. Początek
o godz. 17, 18.30, 20.

RADIO -

na dziej 14 sierpnia 194Ó r. (sóbota)

Godz. 6.15: Dziennik. 6.30: Muzyka poranna.
7.20: Poradnik domowy. 13.45: Muzyka ra
dziecka. 15.00: Wiadomości Polski Południo
wej. 15.30: „W portach naszych przyja
ciół”, słuchowisko. 16.30: Kwadrans lekkich

piosenek francuskich. 16.45: Audycja w

wyk. zespołu artystów czechosłowackich.
18.00: „Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych”.
18.40: „Przygoda komiwojażera”. 19.45: -,,Z
żyda Związku Radzieckiego’*. 20.10: .,XIIt
wieczór mickiewiczowski. — Bajki. 21 -00;
Dziennik wieczorny. 22.40: Komunikat Pol

skiego Radia z XIV Olimpiady. — 23.00;
Ostatnie wiadomości.

Komunikaty
POLSKIE TOW. KRAJOZNAWCZE urządza

dla ratónków i sympatyków wycieczką do

puszczy Dulowskiej i do Mloszcwy w nie
dzielę, dnia 15 sierpnia, zbiórka o 7 pod
zegarefn na Dw. Gl ., wyjazd o 7.30 do Dn
iowy. Bilety należy zakupić wcześniej. Traba

okol* 12 km.
ZARZĄD MIEJSKI ZW. MŁÓDŹ. POLSKIEJ

W KRAKOWIE zawiadamia wszystkich ezłdft-

ków zwiąatu Młodzieży Polskiej, że w

15 sierpnia bt. a gdfiż. 7 rana odbędzie SIĘ
zbiórka na Dworcu Głównym celem przywi
tania młodzieży zagranicznej biórąeej udział

W Światowej Konferencji Młodzieży Pracują
cej w Warszawie, która -w tym dniu przy
będzie do Krakowa. Obecność Wśżyśtkich
obowiązkową.

ZMIANA GODZIN PRACY W BIBLIOTECE

OKZZ. Biblioteka OKZZ, mieszcząca się w

Wojewódzkim Robotniczym Domu Kultury,
Rynek Główny 27, czynna będzie od 18-ga
sierpnia br. codziennie z wyjątkiem niedziel

1 świat ód godziny 10—14 1 ód godz.. 16—20.

*

DYŻUR POŁOŻNICZY. Dr CzeSńowska Ja
dwiga, Rynek Główny 7, in. 9.

We wszystkich innych nagłych zachorze-
niacb w nocy, należy wezwać lekarza dyżur
nego z Ubezpieczalnl, lei, 570-70.

DYŻUR POGOTOWIA DENTYSTYCZNEGO

Spółdzielni Pracy ..Dentyatyka", ul Krupni
cza lla Od 8—13 wydawanie talonów na

sztuczne uzębienia
DYŻURY APTEK: Kalwatyjsks 27 Staro

wiślna 77, Krakowska 9 Grodzka 17 Mogil
ska 16, Łobzowska 20 Długa 88. Senatorska

5, Mikołajska 4, Rynek Główny 42.

Plenarne posiedzenie
Woj. Rady Narodowej

Biuro Wojewódzkiej Rady Narodowej za
wiadamia, że w dniach 16 i 17 sierpnia 1948 t,
o godzinie 10 rano w sali Miejskiej Rady
Narodowej PL WW. Świętych, odbędzie
plenarne posiedzenie Wojewódzkiej Rady
Narodowej w Kiakowie.

Uroczysty pogrzeb
trzech partyzantów

KRAKÓW (WJ). W dn:u ■wczoraj
szym na cmentarzu rakowickim od
byt się pogrzeb trzech Polaków-Par-
tyrantów: Płacimy Kazimieiza, star
szego Strzelca. Walczaka Bonifacego,
pseud, „Topola", Bożyckiego Jana,
pseud. „Bogdan", którzy polegli w

walce z Niemcami w Barbarce koło
Ojcowa, dnia 15. sierpnia 1944 roku.

Pogrzeb odprawił ks. płk, Weryń-
ski, przy udziale delegacji Związku
Uczestników Walki Zbrojnej, przed
stawicieli Zarządu Miejskiego, oraz

pocztów sztandarowych.

2,400.000 na pomoc szkolną
dla dzieci inwalidów

KRAKÓW (old). Związek Inwali
dów Wojennych RP prowadzi na te
renie woj. krakowskiego intensywną
akcję pomocy dla dzieci inwalidów

ostatniej wojny.
Własnym kosztem utrzymuje bursę

dla okoł-o 1Ó0 osób, gdzie wychowań-*
kowie otrzymują odpowiednie mie
szkanie, obfite wyżywienie, odzież i

pomoc naukową.
Poza tym w Nowym Targu w pięk

nie położonym domu, przy pomocy
Kuratorium Okręgu Szkolnego, Zwią
zek prowadzi schronisko dla sierot
w wieku sokoły powszechnej.

Nie na tym jednak kończy się po
moc Związku dla dzieci inwalidzkich
— oto na wielką skalę zapoczątko
wano pomoc naukową dla. uczącej
Się młodzieży. W ub. roku Związek
na ten cel przeznaczył 1,400.000 zł,

Rośnie nowy akt^w
na Krowodrzy

Dnia 11 sierpnia br. odbyło się o-

twarcie II kursu wspólnej szkoły PPR
i PPS. na Dzielnicy Krowódrza-Łob-

Łów. Otwarcia kursu dokonał sekre
tarz KD PPR Zieniewicz.

Po omówieniu spraw organizacyj
nych przez Ob. Wilińskiego i wybra
niu starostów kursu ob. ob. Juliana
Grzędę z PPR i Stanisława Mauera z

PPS, wykład wstępny wygłosił ob.
Jasiński, w którym naświetlił cele i
zadania szkolenia partyjnego. Wy
kład ob. Jasińskiego, starego bojow
nika klasy robotniczej, był przyjęty
przez młodych słuchaczy z wielką u-

wagą i zainteresowaniem.
Na Krowodrzy rosną nowe kadry

aktywistów.

Skutki zabawy
zbyt obfitej w alkohol.

KRAKÓW (kn). We wsi Konary
odbywała się wesoła zabawą, mocno

obfitująca w napoje alkoholowe.

Między uczestnikami zabawy Józe
fem Gadochem a Józefem Kotasem

doszło do gwałtownej sprzeczki, w

czasie której Gadoch uderzył ciupa
gą Kotasa, zadając mu ciężkie rany
W głowę.

Podnieceni walką świadkowie tej
sceny Józef Szymański, Tadeusz Su
dera oraz Stanisław Kutas, z nożami
w ręku wzięli udział w dalszej bójce.

Po zęaszeniu w izbie światła przez

jednego z obecnych, szamocąca się

Płyną z Krakowa meldunki
na lotniska i w góry

NA jednym z budynków przy Placu
Szczepańskim w Kt ako-wie wisi

molo tabliczka z napisem: Okręgowe
Biuro Pogody PIHM. Biuro mieści się
na 6 piętrze i choć rozporządza nie
wielkim pomieszczeniem, to jednak
praca idzie w dalej pełni przez 24 go
dziny. Bez przerwy prawie dzwonią
telefony i brzęczy radio, a nad mapa
mi pogody położonymi na wielkim
stole siedzi zawsze, kilku pracowni
ków.

Okręgowe Biuro Pogody w Krako
wie utworzone 1 lutego br, podlega
Ministerstwu Komunikacji i obsługuje
Polskę Południową, tj. Sudety, Karpa
ty Zachodnie z Tatrami i Wyżynę
Małopolską.

Zadaniem OBP jest opracowywanie
przewidywanego przebiegu pogody na

następne 24 godz. Z przepowiedni
tych ogłaszanych przez radio i w pra
sie korzysta całe społeczeństwo, a po
nadto Biuro obsługuje lotnictwo,
przemysł, rolnictwo i ruch turystycz
ny.

Biuro rozporządza własną krótkofa
lową radiostacją odbiorczą, dzięki
której przyjmuje depesze meteorolo

Akcja kolonii letnich trwa
Stańce, pouiietrze i las — to podstawa zdrowia dzieci

KRAKÓW (ik). Największą troską
po wojnie, poza odbu.doWą kraju,
stało się zdrowie dzieci, urodzonych
w ciężkich warunkach wojennych.
Dlatego właśnie rozpoczęto szeroko
zakrojoną akcję kolonijną dla dzieci
pracowników, zatrudnionych w mia
stach. Niejednokrotnie rodzice nie są
w stanie wysłać swych dzieci do
prywatnych pensjonatów, w których
koszta pobytu przekraczają możliwo
ści finansowe przeciętnych pracow
ników.

zaś w roku bież, dalszych 1,000.000
zł.

Akcja ta jest prowadzona w ten

sposób, że w bibliotece podręczni
ków szkolnych młodzież inwalidzka
może Wypożyczać książki na prze
ciąg jednego roku szkolnego. Obec
nie zapas książek został uzupełniony
i rozprowadzony zostanie międlzy
kształcące się dzieci inwalidzkie.

Uchwalenie preliminarza
gminy m*

Zarząd Miejski na ■posiedzeniach
w dniach 11 i 12 bm uchwalił preli
minarz budżetowy Gminy m. Krako
wa na rok 1949 oraz przyjął do za
twierdzającej wiadomości zamknięcia
rachunkowe Gminy za 1947 rek.

Od dr.ra 13. bm. preliminarz budże
towy na rok 1949 będzie wyłożony,
przez siedem dni, do publicznej wia
domości, w lokalu Wydz. Finansowe-

Uuraga, robotnicy i chłopi 1

Bramy ujyisiych ucselni

otwarte dta was? .

Kursy przygotowawcze na wyższe
uczelnie w Krakowie, Al. Słowackie,
go 46 przyjmują Wpisy codziennie w

godzinach od 9—13.
Wymaganie: ukończony 20 rok życia

i 7 klas szkoły powszechnej.
Wszelkich infomacji udziela sekre

tariat tamże.

gromada przeniosła się na podwórze.
Tutaj ciężko już ranny Józef Kutas

zaatakował olbrzymim nożem J. Ga-

docha, powodując kilkoma ciosami

natychmiastową jego śmierć.

Sąd Okręgowy biófąc pod uwagę

zmniejszoną poczytalność oskarżone
go Kotasa, na skutek otrzymanej u-

praednio rany, skazał go na 1 rók a-

resztu.

Sąd Apelacyjny utrzymał w mocy
wyrok pierwszej Instancji, pozosta
łych zaś współtowarzyszy bójki Sta-,
nisława Kotasa ńa 1 rok i 6 miesięcy
Więzienia, T. Suderę i J. Szymańskie
go skazał na 1 rok Wiezienia.

giczne ze Wszystkich krajów Europy,
z Islandii i Grenlandii, oraz ze wscho
dnich części Atlantyku. Ponad to

Biuro posiada kilka telefonów do
przyjmowania depesz krajowych, O-
raz do nadawania przewidywanego
przebiegu pogody. Stacje meteorolo
giczne na całym święcie podają wia
domości o stanie pogody Wg. między
narodowego klucza szyfrowego. Dane

meteorologiczne otrzymane przez ra
dio albo telefonem nanosi się w Biu
rze Pogody na mapy synoptyczne.
Mapy te poddaje się następnie dokła
dnej analizie, dzięki której klasyfiku
je się różnorodne masy powietrza i

stowarzyszone z nimi fronty atmo
sferyczne.

Na mapie kreśli się zwykłym ołów
kiem izobary, a różnokolorowymi o-

łówkami oznacza się fronty, i tak: ko
lor czerwony oznacza front ciepły,
niebieski front zimny, a fioletowy o*
kluzje. Te ostatnie formują się tam.

gdzie front zimny dopędża ciepły 1

wypycha powietrze ciepłe w górę.
Ponad to na mapach pogody ozna

cza się obszary mgły, deszczu i wy
stępowania burz.

Poszczególne Związki Zawodowe

rozwinęły akcję kolonijną bądź we

własnym zakresie, w porozumieniu
z OKZZ i Kuratorium OSK, bądź też

wysyłając dzieci na kolonie RTPD.
Okres wakacyjny podzielono na

turnusy, pierwszy rozpoczął 6ię 2-go
czerwca br. j trwał do 2 lipca, po
czerń nastąpił drugi turnus.

Związek Pocztowców wysłał 200
dzieci na kolonie W Czosńkowle na

Podhalu, Związek Pracowników Ban
kowych również posiada własne do
my wypoczynkowe, dzięki którym z

świeżego powietrza i słońca nioże
korzystać około 160 dzieci.

Związek Pracowników Państwo
wych zorganizował wzorową kolonię
W Kąśnej Dolnej (pow. tarnowski),
gdzie w ramach pierwszego turnusu
bawiło 54 dzieci. Kolonię tę wizyto
wał woj. dr K. Pasenkiewicz w towa
rzystwie referentki OKZZ ob. M. Wi-
śnickiej.

Słońce, powietrze i las — to nie
zawodne środki, przywracające zdro
wie dzieciom z miast. Dlatego też
trzeba dołożyć wszelkich starań, by
wszystkie dzieci pracownicze mogły
w ciągu tego lata Wyjechać w góry
lub na Wieś,

Krakowa
go ZM w Ratuszu L p., pokój 220, w

godzinach urzędowych, celem umożli.
wiśnia, płatnikom danin komunal
nych, jego przejrzenia i wniesienia
ewentualnych zastrzeżeń.

Dla inwalidy złożyli...
Firma „Kryształ", ul. Lwowska 30,

wpłaciła dla inwalidy St. Kuty kwotę
zł 5.000.

DrK.D. — złotych 500,
Michał Pałka, kuśnierz, ul. św. Fi

lipa — 500 złotych.
Mazepa, kierownik sklepu nr 39 —•

Spółdzielni Związkowej Pracowników

Kolejowych — 500 złotych.
Maria Lasoń — 200 złotych.
Stanisława Gawlikowska — 100 zł.

5 l@st więzienia
dla SS»mana

KRAKÓW pen). W dniu weżoraj-
szym przed Sądem Okręgowym w

Krakowie stanął członek 88 Alojzy
Bloch, należący .do załogi obozu kon-

centraicyjnego iw Oświęcimiu, Sąd
wydał wyrok skazujący Alojzego
Blocha na karę 5 lat więzienia i kon
fiskatę majątku.

Rejs krakowskich
junaków ^SF*“
Wisłą do Gdańska

KRAKÓW (x). Grupa 50 krakow
skich junaków- „S. P." przysposoibiertia
Marynarki, odbywa re>jś Wisłą do
Gdańska i z powrotem.'

Junacy posługują się szalupą
10-wiosłową, jeldlną łodzią motorową
i dwoma saperskimi pontonami, na

których mieści się świetlica, maga
zyn i spółdzielnia.

Obecnie junacy zatrzymali się w

Warszawie na dłuższy postój, gdfcie
wezmą udział w Odgruzowaniu sto
licy.

Po dokładnej analizie treść mapy
pogody jest szyfrowana i przekazy
wana telefonicznie na lotniska w Kra
kowie i Katowicach, do Zakopanego,
Rabki i na Kasprowy Wierch. Pra
cownicy Biura w tych miejscowo
ściach rozszyfrowują dalie i nanoteą
je na małe mdpki Europy, które łącz
nie z przewidywanym przebiegiem
pogody Są wywieszane w miejscach
publicznych.

Turysta ogląda mapkę na Krupów
kach w Zakopanem i układa sobie

program wycieczki w góry, pilot sa
molotu na lotnisku w Krakowie przed
odlotem do Warszawy studiuje rów
nież tę mapkę i planuje sw>ój lot Wg.
warunków pogodowych na trasie.

Z pracy Okręgowego Biura Pogody
PIHM w Krakowie korzystają ponad
to Dyrekcja Dróg Wodnych, zapory
wodne w Porąbce i Rożnowie, oraz

Wiele innych osób interesujących się
zjawiskami pogody.

Okręgowe Biuro POgódy w KrtikO-
wie Zamknięte w małym lokalu Zbie
ra pracowicie Wiadomości Z całego
świata 1 po opracowaniu tych dartych
oddaje duże usługi wszystkim zain
teresowanym zjawiskami pogody i

przez to spełnia bardzo ważną rolę w

odbudowującym się państwie.
W

OKZZ organizuje
wycieczki
do Wrocławia

W dniu 14. 21 i 28 bm Wydział Kul-

tury i Oświaty OKZZ Kraków, ulica
Karmelicka 1 kompletuje zbiorowe

pociągi ńa Wystawę do Wrocławia.
Sumaryczny koszt dwudniowej wy.

cieczki z utrzymaniem i kwaterą wy,
nosi 2.850 złotych.

Uf niedzielą delegaci
niłodłieiy Demohratgcsnej
luiiedzać bądą sabijthi
Krakowa

KRAKÓW (ik). Od szeregu dni na

łamach paszej prasy ukazują się wia.
domości o toczącej się obecnie w

Warszawie międzynarodowej konfe.

rencji delegatów młodzieży pracują,
cej.

Cała Polska żywo interesuje się
przebiegiem obrad, które mają na ce^
lu jeszcze ściślejsze zcaleńie młodzie,
ży demokratycznej całego świata w

walce o swe prawa i o postęp. Po
zakończeniu konferencji delegacje
młodzieży z zagranicy przyj adą 15
bm. t. j. w niedzielę do Krakowa,
gdzie przyjmować je będzie nie tylko
polska młodzież zrzeszona w ZMP ale
również całe społeczeństwo krakow.
skie.

W związku z tym Zarząd Miejski
zwraca się do właścicieli i zarządców
realności 0 udekorowanie budynków
chorągwiami o barwach państwowych
i miejskich, a do właścicieli sklepów
o pozostawienie otwartych wystaw
sklepowych i urządzenie dekoracji 0-
kien wystawowych przy zastosowaniu

godeł i emblematów państw demo
kracji ludowej.

Sklepy w Sukiennicach z pamiatka.
mi krakowskimi mają być otwarte
W tym dniu do południa.

Konkurs orkiestr wojskowych
na Stadionie Sportowym

W dniu 15. VIII. 1948 r. tj. w niedzielą
o godz. 16.30 odbędzie się na Miejskim Sta
dionie Sportowym w Krakowie przy Al.
3 Maja, konkurs orkiestr wojskowych Kri-

kowskiegó Okręgu Wojskowego.
W konkursie udział weźmie sześć orkiestr,
Bilety wstępu otrzymać można w dniu im*

pręży przy kasach w cenie 50 i 100 zł.
W fazie niepogody konkurs odbędzie

tegoż dnia o godz. 10 rano w sali teatralnej
Klubu Oficerskiego (dawny Dom Żołnierza)
przy ul. Mogilskiej 1.

W programie między innymi: Uwertura do

opery „Halka” — Moniuszki, Chopin — Po
lonez A-dur, utwory kompozytorów słowiań
skich, Wiązanki pieśni żołnierskich, marsza

wojskowe itp.

Przeniesienie targowiska
z placu Szczepańskiego
Zarząd M. zawiadamia, że w związku 1

uporządkowaniem placu Szczepańskiego prze‘
nosi się targowisko z tego placu na stary
Rynek Klepanski z dniem 1 września br. |

dodany w ogłoszeniach termin 16 sierpnia
odchuje się.

Równocześnie przenosi 6ię sprzedaż drzewa

budowUahegó z Nowego Kleparza na targów!*
cę przy Ul. Zabłócie.

Niestosujący się dó powyższego zostać

pociągnięci do surowej odpowiedzialności.

SPORT
Tarncvia-Wisła

Po raz pierwszy w tym roku zoba
czymy w Krakowie sympatyczny ze’
spół Tarnovii, który rozegra spotka;
nie o mistrzostwo Klasy Państwowej
ź Wisłą.

Drużyna tarnowska, w pierwszej
rundzie skazana na degradację z Li
gi, rozpoczęła drugoruńdowe spotka
nia rewelacyjnymi zwycięstwami nad
Legią i Ruchem i opuściła już przed
ostatnie miejsce w tabeli, dążąc do

uzyskania takiego miejsca, które

gwarantowało by jej utrzymanie s:°
w Lidże,

Aby to osiągnąć, muszą tarnowa-
hie odnieść kilka kolejnych zWY'
cięśtw. a zdając sobie z tego- sprawę,
przygotowują się niezwykle starań;
rJe do spotkań ligowych jesiennej
rundy.

Również do jutrzejszego meczu

Wisłą przystępuje Tarnoyia z z’
wolą zwycięstwa, toteż gospodarz
będą musieli dobrze się napracowa,
by uzyskać sukces.

Po Wysokitn zwycięstwie nad Lerj^.-
które umocniło trzecią lokatę
wońyćh w tabeli, ipusżą oni za

pieczyć się na dotychczasowej PoZ'

cji i zdobywać punkt za punktem, >
w niedalekiej przyszłości zdystan8

'

Wać Ruch. ,

Tak więc Jutrzejszy mecz zapow
4a się niezwykle ciekawie, a W°r,e.
ftrńżyn zdobędzie dwa punkty. P1 ,

konamy się r.d boisku Wisły o u011
nie 18.

____

KS Prokoclm zawiadamia, żc NadzwyCI i

Walne Zebranie wszystkich członków
klubu odbędze się dnia 4 września

pierwszym terminie o godz. 17,30, w

terminie o godz. 18-tej.
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Sportowcy. •* Watsfzaaue

Aitfciewicz walczy dziś
o brązowy medal

i ChtfcMa wyeliininowaMi
(Cbslaiga. własna ,,&ćha Kiealicwu")

We czwartek tj. w przedostatnim dniu turnieju bokserskiego
nasi pięściarze doznali porażek po bardzo dramatycznych i zacię
tych walkach. Chychła oraz Szymura odpadli w ćwierćfinałach,
a Antkiewicz, który w godzinach przedpołudniowych wygrał
ćwierćfinałową walkę z Koreańczykiem Bung Nan Su, tego samego
dnia wieczorem przegrał w półfinale z Włochem Formentim i w

rezultacie walczyć będzie dziś o trzecie miejsce.
Niespodziankę zrobił Sobik w szabli kwalifikując 6ię do półfi

nału, który zostanie rozegrany również w dniu dzisiejszym.
Do końca Olimpiady zostało jeszcze dwa dni i poszczególne

ekipy opuszczają już Londyn.
Dziś odleci samolotem ekipa polska.
Poniżej podajemy przebieg wczorajszych walk naszych pię

ściarzy oraz wyniki pozostałych konkurencji olimpijskich.

Dramatyczna walka
Antkiewicza

Półfinałowe spotkanie w wadze
piórkowej między Anlkiewiczem a

Wlochftn Formenti zakończyło się
zwycięstwem Włocha. Antkiewicz
miał przewagę w pierwszej rundzie,
trafiając kilkakrotnie prz.eciwnika. W
drugiej i w trzeciej rundzie Antkie-
wiłz wykazuje silne zmęczenie spo
wodowane trzema kolejnymi walka
mi w ciągu dwóch dni i oddaj e ini-.
cjatywę w ręce Włocha.

Formenti, doskonały technicznie,
znajduje kilka słabych punktów u na
szego pięściarza i posyła go w Ii-ej
rundzie na kolana.

W rezultacie walka kończy się
zwycięstwem Wiocha na punkty.

Antkiewicz walczy w dniu dzisiej
szym o trzecie miejsce.

kało się z głośnymi protestami wi
downi.

Odnośnie wyniku tego spotkania
kierownictwo ekipy polskiej założyło
protest, a międzynarodowy sędzia
bokserski Zapłatka wycofał się ró
wnież na znak protestu z Bokser
skiej Komisji Odwoławczej przy
AIBA.

I

„W wielkiej akcji pomocy dla przy
spieszenia odbudowy stolicy, w któ
rej weźmie udział całe społeczeństwo
polskie, nie może zabraknąć i wkła
du sportu. Tak jak w latach poprzed
nich musimy uczynić wszystko co w

naszej mocy, aby akcja ta dała jak
najlepsze rezultaty".

Oto słowa wezwania Dyrektora
Głównego Urzędu Kultury Fizycznej
inż. T. Kuchara, skierowane pod a-

dresem polskich sportowców i dzia
łaczy sportowych.

Odpowiedź na to wezwanie może

być tylko jedna: — uczynimy wszy
stko!

W tym ogólnym wysiłku dla od
budowy Warszawy sportowcy Kra
kowa nie pozostaną w tyle. .Cząstkę
sytych znakomitych sił, młodzień
czej energii i zapału z radością od
dadzą drogiej sercu każdego Polaka
sprawie. Z ich pomocą zebrane
fundusze będą nowym wkładem
sportowego Krakowa w wspaniałe
dzieło odbudowy najbardziej wojną
dotkniętego miasta. Świat sportowy
dał wyraz zrozumieniu tej wielkiej
i jedynej w swoim rodzaju sprawy
już w roku ubiegłym przez zorgani
zowanie całego szeregu imprez dla
zasilenia Funduszu Odbudowy Sto
licy.

Wzorem lat ubiegłych miesiąc
wrzesień roku bieżącego poświęcony
zostaje tej akcji, która na terenie
sportu polskiego prowadzona będzie
w formie zorganizowanej. Wytycz
ne w tym kierunku określone zosta
ły przez Główny Urząd Kult. Fiz. i
podane do wiadomości wszystkim
Związkom Sportowym. A oto naj
ważniejsze z nich:

Każdy Państwowy Związek Spor
towy i Okręgowy Związek Sporto-

wy zorganizuje w ciągu miesiąca
września co najmniej jedną imprezę
sportową, z której całkowity do
chód netto przeznaczony zostanie
na odbudowę Warszawy.

Wszelkie imprezy sportowe, odby
wające się w czasie od 1—30 wrze
śnia włącznie na terenie całego kra.
ju jak — piłkarskie zawody o mis
trzostwo I. klasy państwowej, klasy
„A“ i o wejście do klas państwo
wych, a dalej wszystkie zawody we

wszystkich dyscyplinach sportu o

mistrzostwo Polski oraz zawody o

charakterze ogólnopolskim, między
narodowym i międzypaństwowym —

podlegają opodatkowaniu w wyso
kości 2 procent od wpływu kasowe
go brutto.

W porozumieniu i we współpra
cy z dyrektorami Woj. Urzędów K.
F. oraz z miejscowymi Komitetami
Obywatelskimi Odbudowy Warsza
wy przeprowadzane będą w ciągu
miesiąca września zbiórki pieniężne
wśród publiczności w czasie wszel
kich imprez sportowych.

Celem- nawiązania przez Związki
Sportowe ścisłej współpracy z inny
mi organizacjami
dokumentowania
wiska sportu w

skich Komitetów
legatów WUKF wejdą także przed
stawiciele Związków i Zrzeszeń
Sportowych.

Zarządy Zrzeszeń i Klubów Spor
towych wezmą również udział w tej
akcji przez przeprowadzenie zbiórki
pieniężnej wśród swoich członków.

Jesteśmy przekonani, że sportowy
Kraków nie pozwoli W roku bieżą
cym zdystansować się innym Okrę
gom w tabeli wyników pomocy dla
Odbudowy Stolicy, w której do
tychczas zajmuje czołowe miejsce.

Ambicją każdego Związku, Zrze
szenia i Klubu winno być osiągnię
cie najlepszego wyniku.

Rzucamy hasło szlachetnego
współzawodnictwa i oczekujemy
pierwszych, którzy je podejmą.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim tym, którzy okazali pomoc w pogrzebie

oraz wyrazili współczucie z powodu tragicznego, przed
wczesnego zgonu męża mego

s. p.

Adamsa ŁewomlcmsWgo
a w szczególności: pp Naczelnikowi Wydz. Opieki
Społecznej Urzędu Woj. P. MARKOWSKIEMU; Kierow
nikowi Garaży P. BIAŁECKIEMU:

pracy, Przyjaciołom,
go — składają tą
„Bóg zapiać'1

Współtowarzyszom
Koleżankom i Kolegom Zmarle-

drogą serdeczne podziękowania

Córka i Rodzina
Kraków, w sierpniu 1948 r. 361

Polacy na drugim miejscu w MMM

społecznymi i za-

aktywnego stano-
skład Obywatel-

Odb. W. obok de-

w. z.

Hwka
i wychowanie

WAKACYJNY Kurs pisani*
na maszynach Polskiej YMCA

— Kraków, Krowoderska 8.

325-g

MATEMATYKI średniej, wyż
szej, FIZYKI, CHEMII, ME
CHANIKI NAUCZA student

Politechniki. PRZYGOTOWU
JE DO EGZAMINÓW KON
KURSOWYCH! — Zgłoszenia
Kraków, SZCZEPAŃSKA 3'5.

360

Antkiewicz w póWnale
Ćwierćfinałowe spotkanie bokser

skie w wadze piórkowej między
Antkiewiczem (Polska) a Bung Nan
Su (Korea) zakończyło się pięknym
zwycięstwem Antkiewicza.

W pierwszym starciu Polak walczy
bardzo ostrożnie, badając przeciwni
ka. Następnie rozpoczyna gwałtowny
atak j góruje nad swym przeciwni
kiem szybkością, celnością ciosów.
W rezultacie wygrywa pierwszą
rundę.

Starcie drugie zaczyna się od
kontrataków Koreańczyka, który
stara się nadrobić stracony teren.
Jednak Antkiewicz walcząc na dy
stans to na półdystans — doskonale
Punktuje, zapewniając sobie i w tym
starciu przewagę punktową.

Runda trzecia — to zdecydowana
przewaga Polaka, który rozpoczyna
Piękny finisz i seriami z obu stron

demoluje Koreańczyka.
Walkę wygrywa wysoko na pun

kty Polak, tym samym kwalifikując
siĘ do półfinału.

Sądmwie krzywdzą
Chychłę...

Spotkanie pięściarskie w wadze
Półsredniej między Chychłą a d*Ot-
ravio (Włochy) zakończyło się nie
zasłużoną porażką Chychły.

W pierwszej rundzie walka pro
wadzona jest na dystans przy obu-
pronnej, ostrej wymianie ciosów.
Chychła niestety nie może poradzić
sobie z długorękim Włochem i run
dę minimalnie przegrywa.

W drugiej, tempo walki wzrasta
f01®2 bardziej, przy czym Chychła
trafia kilka razy z obu rąk co czy
ni wyraźne wrażenie na Włochu i
ruhdę wygrywa 20:19.

W starciu trzecim walka jest bar-
zażarta Włoch w dalszym ciągu

utrzymuje Polaka na dystans. Ostat-
r zryw Chychły, który za wszelką

do zapewnienia sobie wy-
punktowej, nie

w oczach sędziów,
Wygraną Włocha

PRAGA. Po trzecim etapie mię
dzynarodowego maratonu motocyklo
wego zespół CSR w dalszym ciągu
nie ma punktów karnych.

Polska nie ^zmieniła stanu posiada
nia po drugim etapie i ma dalej 13
pkt. karnych. ,

Włosi mając 424 pkt. karne wyco
fali się z maratonu wobec zdekom
pletowania zespołu. Ze zespołu wę
gierskiego tylko jeden zawodnik je-
dzie bez punktów karnych, a poza
nim 1 Holender.

W konkurencji zespołów klubo
wych „Okęcie*1 awansowało z 12 na

9 miejsce. Zespół ten przejechał
trzeci etap bez punktów karnych, a

98 pkt. karne liczą mu się z 2 po
przednich etapów.

Zespół PKM przesunął się z 13 na

10 miejsce i ma 201 pkt. karnych. Ze
11S zawodników dopuszczonych do 3
etapu przybyło na mete 107, z czego
79 bez punktów karnych. Z zawo-

dników polskich odpadł Łyko wsku
tek niegroźnego wypadku.

W próbie szybkości na 1 km. wy
niki były następujące. W kat. do 125
ccm: 1) Sżabo (Węgry). W kat. do
250 ccm: 1) Stanislav (CSR). W kat.
ponad 350 ccm: 1) Markowski (Pol
ska) na „Triumphie".

Potóział ir.edali olimpijskich
po 12 dniu Igrzysk

Lokale
STOŻKI DO LODÓW

Wafle kwadratowe
Wafle tortowe

znane ze swej pierwszorzędnej jakości — poleca

Kraków, SEBASTIANA 4. Tef. 557-35
2044-K

ZAMIENIĘ parterowe miesz
kanie w śródmieściu, 2 po
koje z kuchnią bez łażibnki

na odpowiednie na piętrze.
Szczegóły osobiście Zgło
szenia Echo Krakowa pćd
. ,347". • 347

,a2ne.i przewagi
^.Iduje uznania
Którzy ogłaszają
na punkty.
••.I Szymurę

Jakkolwiek walka Szymury z Ar-

^ntyńczykiem Cia była remisowa,
jednak sędziowie przyznali zwy-

Argentyńczykowi, co spot-

Tylko Scbik zwycięża
w szabli

W inaywidualnych spotkaniach szer
mierczych w szabli startowali trzej
Polacy: Sobik, Zaczyk i Banaś.

Dwaj ostatni odpadli już w pierw
szych eliminacjach, natomiast Sobik
odniósł w swej grupie 4 zwycięstwa
i 1 porażkę, kwalifikując się do dal
szej rundy.

Indie—Anglia 4:0 (2:0)
W finałowym meczu hokeja

trawie Indie pokonały Anglię
(2:0).

na

4:0

USA
Szwecja
Włochy
Francja
Węgry
Turcja
Holandia
Anglia
Australia
Dania
Szwajcaria
Finlandia
Egipt
CSR
Norwegia
Argentyna
Jamajka
Belgia
Austria
Peru
Urugwaj
Jugosławia
Ceylon
Trinidad
Korea
Panama
Kanada
Meksyk
Iran

złoty
34
14

6
5
5
6
5
2
2
3
2

2
2
2

srebrny
20

8
7
6
3
4

PR. ftCHARA
psychografolog światowej sławy

darem Jasnowidzenia przepowie nieomylnie każdemu jego
problemy wydarzeń życiowych. Określi dokładnie charakter,
kierunek zdolności rady, powo.i2enia i przeznaczenia We
dług obliczeń kabalistyki zestaw, szczęśliwy numer Losu
Loterii Klasowej. Dokładny indywidualny horoskop całego
życia wysyłam za pobraniem. Napisać pytania, datę urodze

nia, załączyć 100.— zł. zadatku. 2Ó63
Adres: PR. YICHARA, NOWY SĄCZ, SKRYTKA POCZT. 28

Różno

ZAMIENIĘ urządzenie 2 po
koi 2 kuchnią, z pianinem i
t. p . na Dolnym Śląsku —

(Wałbrzych) na Odpowiednie
w Krakowie Zgłoszenia Echo
Krakowa pod „346".

346

1

1

1

1

1

8
6
5
6

5
2
2
3
2
2

3

2
2

Już w

na Nr.

w znanej

D. KRZEMIŃSKIEJ

II dniu ciągnienia padlo
55X00.- Zł

60823, — w IV zaś dniu

105.000.- Zł
na Nr. 17809

ze szczęścia Kolekturze

KRAKÓW
STOLARSKA 8

2065

Zguby - kradwtie

ZGUBIONO legitymacją Po-
Itiechniki. kartę rózpotnb-
wczą. zniżkę kolejową. Kra
ków—Szczecin. Werc Ale
ksander. 364*$

UNIEWAŻNIAM ks. wójekó.
•wą Seria A Nr. 086360 ha na
zwisko Bartyzel Ludwik r.

1923 RKU Wadowice.
365 g

1

1

1

1

1

1

2
2
1
1

Kajakarze na ó^mym miejscu
Sobieraj wyeliminowany

W eliminacji na kajakach pod
wójnych na 1.000 m. dwójka polska
Matloka i Jeżewski zajęła w swej se
rii ósme miejsce, zwyciężając jedy
nie dwójkę amerykańską.

Serię tę wygrała Finlandia w cza
sie 4:16,7 przed Węgrami, Czechosło
wacją i Kanadą.

*

Startujący w kajakach pojedyn
czych Sobieraj został wyeliminowany
w konkurencji na 1000 m., zajmując
piąte miejsce.

Pierwszym w tej serii był Duńczyk
Anderson, w czasie 4:40,9, drugim —

Gulbrandsen (Norweg.), trzeci Eber-
hardt (Francja).

Polcniia () -Garbarnia
W najbliższą niedzielę rozegra Gar

barnia na swoim boisku o godzinie
18.15 zawody ligowe z Polonią by
tomską. Obydwa zespoły znajdujące
Się na pograniczu zagrożonej strefy,
muszą poważnie zastanowić sćę nad
swym losem, by nie znaleźć się na

tych pozycjach, z których spada się
do II Ligi.

Dlatego każdy zdobyty punkt, za
równo dla Garbarni jak i dla Polonii
bytomskiej posiada doniosłe znacze
nie, a obydwa zespoły znając wagę
niedzielnego meczu, dołożą niewąt
pliwie wszelkich starań, by odnieść
cenne zwycięstwo.

Tak Polonia jak i Garbarnia wy
stąpią w swych najsilniejszych skla.
dach j zaprezentują na pewno grę
bardzo ciekawą i żywą.

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGLOSZEhiSA W TEKŚCIE

(układ 5 szpalt.)

Pierwsze stowo i słowa tłustym drukiem liczy się
podwójnie. W niedziele i święta 3Oc/o drożej. Zastrze
żenie miejsca 50% — wśród drobnych do 50 mm w

1 szpalcie 50%, ponad 50 mm i dwuszpaltowe 100%

drożej.

do70mmza1mm . zł. 95.—
od71mmdo120mmza1mmzł.120.—
od121mmdo200mmza1mmzł.140.—
od201mmdo300mmza1mmzł.200.—
ponad300mmza1mm zł. 260.—

ZA TEKSTEM

(układ 8 szpalt.)
do70mmza1mm .. zł. 40.—

od71mmdo120mmzaimmzł.50.—
od121mmdo200mmzaimmzł.60.—
od201mmdo300mmzaimmzł.85.—
ponad300mmza1mm zł. 110.—

NEKROLOGI ZA TEI4STES1
do70mmza1mm zł. 30.—
od71mmdo120mmzaimmzł.40.—
od121mmdo200mmzaimmzł.85.—
od201mmdo300mmzaimmzł.110.—
ponad 300,mm za 1 mm zł. 130.—

OGŁOSZENIA DROBNE

Za słowo*................... .... zł. 30,—
Dla poszukujących pracy
Najmniej słów — 10.

• • • zł. 15.—

Najwięcej — 40.

Za Ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i bgloszenia
kombinowane dolicza się dodatek 100%.

Ogłoszenia grafologów, chiromantów, wróżek itd.
ntogą być zamieszczane tylko jako ogłoszenia lamo
we (szpaltowe) zwyczajne — za tekstem. Przy ogło
szeniach kliszowych — bez zestawu — liczy się rze
czywisty wymiar ogłoszenia.

Zlecenia nadesłane drogą korespondencyjną zamie
szczamy po uprzednim nadesłaniu gotówki na Konto
PKO Nr. IY-1980.

ZGUBIONO legitymację Nr.
1321/2/4? Dyrekcji Poczt i Te
legrafów — Kraków. Stan
kiewicz Albina.

355-g

Marta

Flllpciak-Masłdwska >n
ASTRO-GRAFOLOGIHI 8

przybyła na krótki ciasg

Przepowiada z pisma i
z fotografii. Godz przy
jęć 10—13 i 15—18.

Kraków

KROWODERSKA 6, m. 23
w podwórzu, parter.

u&yi

Prod Fanstw.F4br.aien. Fara.
Żaiae w Aptktaek I Oroaerlatk

tS98k

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Ogłaszajcie się

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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i ciemnych
W RESTAURACJI

Orwgi sgfd

WŁAŚNIE DLATEGO

biało-
Zosia
roku
tań-

z od-

'>że
wyjechało do

GOŚĆ: Kelner, proszę wyk/uwacze!
KELNER: Przepraszam, ale nie ma- §

UPOMNIENIE PIERWSZE

•Cc.iziennie Ci tysiąc
I syłam całusów

Gcr.yryoh, czułych,
o czym dobrze wiesz Ty...

Codziennie Cj tysiąc
posyłam całusów,

A ty mi nigdy
nie wydejesz reszty!

my.
GOŚĆ: A cóż to za restauracja?
KELNER: Początkowo tośmy pro

wadzili wykłuwacze w restauracji, ale
potem właściciel zakazał, bo goście
po użyciu nie kładli ich z powrotem
do kieliszka.

.-i

— Wyobraź sobie, nasz biedny wuj ♦
Flgielski leży ciężko chory w szpi
talu.

— Niemożliwe! Przecież dopiero
wczoraj widziałem go w najlepszym
zdrowiu, tańczącego w „Gospodzie
Aktorów" z jakąś czarującą blondyn- 4?

ką’ .

' 0
— No właśnie, ciocia Figielska tak- 0

że go widziała! 4
O |

JESZCZE RAZ W RESTAURACJI t
Gość w restauracji studiuje kartę 4

ze spisem potraw. Po dłuższej
zwraca się clo kelnera:

— Proszę mi podać dwie
błędów ortograficznych!

—■Nie posiadamy, niestety...
powiada kelner.

—To po co umieściliście je
sie potraw?

WP. 221 (870)

Zanim skończy się laio...

Ma kolonii ZEOK-u w Poroninie

Drewniana
wilia • w

stylu zakopiańskim, w któ
rej mieści się kolonia
dzieci pracowników

ZEOK-u jest położona
malowniczo wśród lasów

i gór w miejscowości Poronin, odleg
łej od Zakopanego o 7 km.

Cisza i pustka wita mnie, gdy w

rozpalone od żaru ^słonecznego po
łudnie sierpniowe otwieram furtkę

Odjazd dzieci po I turnusie
do rodziców

1 Trudno rozmawiać z nimi, gdy
zabawa czeka. Zwracam się tedy do
kierowniczki ob. Rutkowej, która w

uprzejmej rozmowie przedstawia mi

regulamin dnia i jadłospis, podczas
gdy ja obserwuję roześmiane dzie
cinne buzie.

Są to przeważnie dzieci robotni
ków, wychowywane w bardzo
skromnych i ciężkich warunkach,
nieraz w wilgotnych
mieszkaniach.

Kierowniczka
informuje,

właśnie wczoraj wyjechało
Krakowa 47 dzieci, które były tu rra

turnusie lipcowym, a te — to dopie
ro „zadatek", na turnus sierpniowi7.

— Trzeba je będzie dobrze odży
wić — mówię patrząc na te ich
szczupłe i blade, choć teraz rozrado
wane twarzyczki.

— Wyżywienie jest u nas pier
wszorzędne — zapewnia mnie kie
rowniczka, zapraszając równocześnie
na obiad. Nim go nam podano w

jadalni przybranej choinką i
czerwonymi frendzlami, mała
licząca zaledwie pięć i pół
zachwyca swym rytmicznym
cem w takt melodii płynącej
biornika radiowego.

Wreszcie dymiące talerze, niesione
przez opasaną fartuchem gosposię

zapędzają wszystkich do stołu. Dos
konała zupa grzybowa oraz klops z

młodymi ziemniaczkami, mizeria i

kompot — smakują bardzo.
Cztery dzienne smaczne i pożyw

ne posiłki zapewne wpłyną dodatnio
na te młodociane organizmy.

Program zajęć na kolonii jest bar
dzo urozmaicony. Dzieci chodzą na

wycieczki krajoznawcze, odbywają
wieczorami pogadanki z wychowaw
cami i uczą się w czasie wszystkich
zajęć — nawet w czasie zabawy —

porządku. No bo jakże sobie tu dać
radę z 45-ma wychowankami bez
dyscypliny? Podczas zajęć świetli-
cowych przygotowują się dzieci do
występów w ramach ogniska, lub z

okazji przypadającego święta. I tak
1 Iipca odbyło się bardzo udane og
nisko wspólnie z młjMtaieźą góral-
ską, w czasie którego dzieci śpiewa
ły, tańczyły i deklamowały.

y APOZNAWSZY się jeszcze z

wzorowo prowadzoną kartoteką
— żegnam energiczną kierowniczką
oraz rozbawione dzieci. Ich rodzice
pracując w Zjednoczeniu nad budo
wą jednej z podstawowych dziedzin
naszego przemysłu — nad budową
energetyki — są spokojni o przysz
łość swych dzieci, dla których w

czasach obecnych tyle znaleziono
zrozumienia. IRENA CELEJOWA

DWIE MATKI
procesują slą o dziecko

Przed sądem w Annecy toczy się
trudny do rozstrzygnięcia proces.
Mianowicie dwie matki roszczą so
bie prawo do 5-letniego chłopczyka.
Jedna jest rzeczywiście matką, dru
ga zaś matką przez adoptację.

Kulisy tej tak bardzo skompliko
wanej a smutnej historii są następu
jące:

W r. 1942 15-letnia dziewczyna,
córka znanej w Annecy rodziny,
spędzając lato w Nicei poznała 40-
letniego, zamożnego handlowca. Wy
nikła z tego wielka miłość i romans,
którego owocem było przyjście na

świat synka. Mały urodził się w

Annecy. Ponieważ jednak do ślubu
dojść nie mogło, gdyż ojciec dziecka
był żonaty i ojcem rodziny, oburze
ni rodzice młodocianej matki posta
nowili niemowlę ukryć. Gdy wkrót
ce po połogu córka wyjechała znów
do kochanka — rodzice jej oddali
maleństwo do żłobka dla podrzut
ków. Natomiast dziadek podążył za

winną, ażeby jej oznajmić, że mały
Guy umarł.

W jakiś czas potem kochanek do
stał się do obozu w Dachau. Lata
mijały... a gdy po wojnie szczęśliwie
wrócił do kraju, odszukał ukochana.,
która pozostała mu zawsze wierna.

I oto niedawno oboje dowiedzieli
się, że synek ich żyje i został adop
towany przez zacną rodzinę robot
ników.

Oszalała z radości matka pojecha
ła odzyskać małego. Tymczasem o-

kazało się, że para małżeńska, któ
ra wzięła dziecko na wychowanie
gdy miało ono zaledwie 2 tygodnie,
załatwiła od razu wszystkie forma!"
ności związane z adoptacją. tak iż
dziecko nosi nazwisko adoptującego
ojca, a jego prawdziwi rodzice nie
mają już dziś do niego żadnego pra
wa.

Adwokat rodziców dziecka w

swoim wzruszającym przemówieniu
błagał Trybunał o uznanie starożyt
nego prawa krwi i oddanie svnka
matce; lecz z drugiej strony adwo
kat rodziców adoptujących jest w

nie mniejszym stopniu wyrazicielem
bólu tychże.

Jest to dylemat rzeczywiście bar
dzo trudny do rozwiązania (2)

ogrodzenia, otaczającego dużą po
lankę, na której sterczą samotne

słupy do siatkówki.
Kierując się echem śmiechów, zdą.

* żam poprzez chyboczącą kłądkę, za-

chwih Y wjeszoną nacj szumiącym, szeroko
e 4 rozlanym, a płytkim strumieniem

P°TŁIr 4 górskim — na pobliską łąkę leśną.
_ , y Dzieci w plażówkach grają w7 pił-

« kę. Rozpiętość ich wieku dziwi mnie.
Są tu małe jeszcze „szkraby", które
ledwie przekroczyły wiek 4 lat i są
16-letnie „panny".

— Podoba ci się tutaj? — pytam
małego Bronka, który żegnając się
w Krakowie z matką, pracownicą

w spi-

KANCIARSKl

Kanciarskiego zaczepia znajomy...
— Wiesz, Kanciarski, przed

niem miałem bardzo przykry
dek,

— Co się stało?
— Poszedłem płacić podatek

chnąlem sobie nogę.
— Dobrze ci tak! Nie łaź tam, gdzie

nie trzeba!

tygod-
wypa-

i zwi-

Wycieczka dzieci I turnusu
do Muzeum Lenina

Tragiczne skutki chodzenia
wzdłuż szyn kolejowych

Szczęście nie sprzyjało małżeń
stwu Gazot w ich podróży. Kiedy
bowiem jechali pociągiem pośpiesz
nym, spadła Gazotowi walizka na

głowę, raniąc go lekko. Żona, wi
dząc zakrwawione czoło męża —

pociągnęła za sygnał alarmowy.
Gdy tylko pociąg stanął — wysiedli,
chcąc dojść pieszo do najbliższego
miasteczka (które już minęli), aże
by jak najprędzej udać się do le- $ kuchni przy stołówce ZEOK-u, zale-
karza. 0 wał się rzewnymi łzami.

Tymczasem idąc wzdłuż szyn ko- 4 — O tak, proszę pani, bo tu jest
lejowych, oboje dostali się pod kola 0 bardzo ładnie — odpowiada i już u-

drugiego pociągu. <> cieką z powrotem do zabawy.
Pani Gazot ma obydwie stopy ob- 4 Przyjechał tu razem z dwiema

cięte i zmiażdżoną rękę, mąż jej zaś starszymi siostrami, które bardzo u-

oprócz poważnych obrażeń wew- ❖ ważają na młodszego braciszka. Te

nętrznych, zyskał jeszcze drugą ra- g dzieci mają tylko matkę. Ojca zabi-
nę na głowie. 0 li im Niemcy.

Rozmowa o literaturze współczesnej
Nigdzie nie zawiera się tak szybko

znajomości, Jak w kuluarach Sądu
Grodzkiego w Krakowie, Atmosfera
nerwowego wyczekiwania na rozpra
wę i nierozłączny z nią wyrok — wy
maga pewnej rekompensaty, pewnego
odciążenia: nic więc dziwnego, że naj
zupełniej obcy sobie ludzie zaczynają
przyjacielskie i ożywione pogawędki
na pierwszy lepszy, nasuwający się
temat.

— Rzewna lipa! — rzekł zatem p.
Leopold Z., zamykając z hałasem w

mojej obecności jeden z popularnych
krakowskich dodatków literackich.

— Dlaczego? — zapytałem, zaintry
gowany tak mocnym i niedwuznacz
nym sadem,

— Uważasz pan. majem zdaniem pO-
za jedynem wyjątkiem szanownego
Wiecheckieąo nic nie ma w nowszej
literaturze do poszczególnego zauważe
nia. Na ten przykład wszelkie poety,
oraz poniektóre prozaiki cięgiem mięg-
dola o tern samem temacie; o wojen-
nech historiach z czterema trupamy
detalicznie rozstrzelanymi w każdem
rozdziale, oraz o małżeńskich zdra
dach z powodu fizycznej odległości.
A to, uważasz’ pan. iest nie na właś-
c.iwem miejscu — niby z tej racji, że
ostatnio poniekąd insze tematy wzięli
górę, jako t-o nieczeń rzemska boogi-
worraie oraz plan niejakieao Marshal
la. W mojem mniemaniu początek ka-

żdej powieści brzmieć powinien w ten

deseń:
— „Manila przeczytawszy artykuł

wstępny w pewnej znanej jej osobi
ście gazecie, splunęła w lewy kąt po
koju.

— Krewa amerykańska oraz granda
na obłego! — pomyślała sobie, poczem
wziąwszy pięć twardych z pewnego
miejsca, sprzedała je za pół darmo i

poszła do „Feniksa" względem zaba
wy na całego.

— Kocham cię! — rzekł jej jeden,
co miłosnem wejrzeniem ją obrzucał
w te i nazad.

— Amerykańskie papierosy pan pa
lisz, zaczem w niskiem poważaniu pa
na trzymam. Założyć się idę, że pan
normy w miłosnem względzie ani na

50 proc, nie wyciągniesz.
Poczem dała mu w mordę pięć ra-

zy". . .

— Ot widzisz pan w ten deseń li
teratura polska powinna wyglądać.

Zadumałem się głęboko. Nie
łem powstrzymać cisnącego
wargi pytania:

— A o co pana oskarżono,
pana?

— Za handel twardymi oraz
klemi. proszę jegomościa! — odparł
dumnie mój interlokutor. — Takie to

już czasy...
Pokiwałem „współczująco" głowa.

Jel.

zdoła-
się na

proszę

mięk-

OMmuIJczycy opuszczają
Londyn

We wtorek wyjechało z Londynu
ponad 100 olimpijskich lekkoatletów
i pływaków, udając się samolotami,
bądź też okrętami do swoich kra
jów.

— Debrze! — pułkownik wstał — Przekonaliście mnie

panowie! Co prawda, cała ta rozmowa jest dla mnie jako
dla fachowca, a sądzę, że i dla panów, koszmarem. Nie.do
takich robót przywykł człowiek za młodu, kiedy wywiad
był czymś w rodzaju tajnej dyplomacji popartej workami
złota. No ale cóż — takie czasy! Nigdy w życiu nie przy
puszczałem, że będąc szefem służby tajnej — będę musiał

wydawać rozkazy regularnym oddziałom wojska i myśleć
na odległość za ludzi, którzy nic o tym nie wiedzą i siedzą
tam bez najmniejszego planu ataku na punkt. Na pewno będą
oni starali się wykonać wszystko jak najlepiej i jak naj
mądrzej, lecz, mój Boże! — ileż im jeszcze brakuje do prze
biegłości i zimnej krwi prawdziwych wywiadowców. Co do

„CD 23“ — to on był już na poziomie, sądzę nawet, że

należy do najzdolniejszych naszych ludzi, lecz wydaje mi

się, że nie zobaczymy go już więcej. Miejsce, do którego
go wysłałem, było tak niesamowite i tak nieprawdopo
dobne, że nie wyobrażam sobie, aby dał radę. Zresztą, któż
to może wiedzieć? I śmierć i życie są w ręku Opatrzności —

jeżeli Opatrznością nazwiemy .łańcuch przypadków, który
rządzi nami od dnia urodzin aż. do śmierci... Tak! — Prze
konał mnie pan majorze. Myślę, że trzeba będzie wysłać
ludzi z „Commanda". Dziękuje wam bardzo panowie.
Teraz będą mógł zasnąć spokojnie. A więc do jutra, jak

zwykle. Mamy jutro moc pracy, gdyż przyjeżdża jakaś
figura z ministerstwa wojny i będzie przeprowadzała in
formacje na jakiś tam zakazany temat, co do jednego z ge
nerałów i jego zachowania w okresie przedwojennym. Trze
ba będzie poświęcić wiele czasu, gdyż ostatnio powstała
jakaś mania podejrzliwości w wojsku i na terenie naszej
dyplomacji. Wszycy ludzie uważają się nawzajem za nie
pewnych... A więc dowidzenia Mynherren!

— Dowidzenia panie pułkowniku!
Kiedy drzwi zamknęły się za nimi pułkownik nacisnął

guzik na biurku. Ukazał się sekretarz. Van Heerst podyk
tował mu kilka zdań na kartce papieru.

— Proszę natychmiast to wysłać!
— Tak jest panie pułkowniku!
Drzwi zamknęły się.
Pułkownik powoli podszedł do sofy, położył się na niej

na wznak i przymknął oczy. Po chwili spał już snem spra
wiedliwego. Zrobił Wszystko, co było w ludzkiej mocy...

ROZDZIAŁ CZTERNASTY

w którym jest mowa o sposobie w jaki trzeba skraść plany

Elza stała jak skamieniała. Lufa pistoletu znikła i jedy
nie promień latarki wciąż jeszcze wdzierał się pod przy
mrużone powieki. Człowiek nadal był niewidoczny. W pokoju
było tak cicho, że słyszała brzęczenie obudzonej światłem

muchy, która poczęła latać wzdłuż promienia i wpadła
w ciemność obijając sią o meble. Nagle przycichła.

— Czy słyszała pani tę muchę? — głos człowieka był
niski i miły. Drgnęła słysząc go.

— Tak — odpowiedziała mimo woli.
— Co jej się mogło stać? Tak ładnie sobie latała, a teraz

ucichła. Może zginęła?
— Czemu miała... czemu miałaby zginąć?.
— Szary Cień jest w pokoju — powiedział człowiek,

a Elza uczuła, że serce jej skoczyło gwałtownie, zatrzymało
Się i nagle poczęło bić jak szalone.

— Czy myśli pan, że ją pochłonął? — powiedziała, z wy
siłkiem wymawiając poszczególne wyrazy.

— Nie. Szary cień nie schwycił jej jeszcze. Szary «en

czeka na cztery słowa.
— Moja siostra pana przysłała? — mówiąc to czuła, ze

cały lęk opada z niej jak zły sen. W napięciu oczekiwała

na odpowiedź. ,
— Tak — odparł — pani siostra, która jest szara jak

daleki cień.
— Czy... czy mogę zapalić światło?
— Nie. Lepiej niech pani tego nie robi. Nie zależy Panl

na pewno na moim widoku, a raczej na mojej osobie. Je'

stem „CD 23".
— Wiem o tym. Czekałam na pana.
— Niech pani siada. Nie jestem groźny. Przeprasza®

panią. Zdaje się, że przestraszyła się pani, ale cóż, ma®
skłonność do teatralnych wystąpień... noc... światło latał'
ki... lufa pistoletu... niewidzialny rozmówca... — to wsz?"
stko doskonale działa na wyobraźnię i daje człowiekow
głębię przeżycia — roześmiał się pogodnie. W ciemnośd
usiłowała dostrzec jego twarz. Lecz rolety na oknie byli
zasunięte i jedynie nikły odblask latarni ulicznej, stoją*®!
na odległym rogu przenikał nadając konturom mebli peW^
uchwytność dla oka.

Człowiek w fotelu był jedynie niewyraźną masą.
— Czy ma pani już jakiś plan? , ,

— Tak i nie. Tamci obaj przybyli, czy wie pan o ty®
— Nie. Nie wiedziałem o niczym. Chciałbym się wszf

stkiego od pani dowiedzieć. Co pani ma zamiar zrobić?,
— Teraz chciałam pójść na radiostację i dowiedzieć ,sW

o najnowszych wiadomościach. Jestem jedynie ośrodki®”
dyspozycyjnym na tym terenie, a jeśli plan się uda, b?ć«

musiała zwinąć skrzydła. Tak przypuszczam przynajmniej
— Tak. I mnie się tak wydaje. Sprawa me jest pro513

Ma być bal niedługo, czy to prawda?
— Tak.

- <ad.nJ


